

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orz
 Numer telefonu 279. — Konto czekowe P. K. O. w Kra
 Nakładem Spółki Wydawniczej „NOWY DZIENNIK”.
 Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Adm
 Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
 Redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południu.

Sa Jagiellońska
 Kraków, sw. Armii

Cena numeru

20

GRONZY

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00
 w Krakowie z odnośn. do domu " " 5'20 " " 15'60
 Na prowincji z przesyłką poczt. " " 5'60 " " 16'00
 Zagranicą z przesyłką pocztową " " 9'00 " " 27'00
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr.
 1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście
 Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. " —, gratulacje
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicą o 100% droższe.

DZISIEJSZY NUMER ZAWIERA 16 STRON DRUKU

Rozpoczęcie procesu Szaloma Schwarzbartha

DOSŁÓWNE BRZMIENIE AKTU OSKARŻENIA — na str. 7, 8 i 9-tej.

TRETORN



**KALOSZE
 ŚNIEGOWCE**

**OBUWIE SPORTOWE
 NAJLEPSZE GATUNKI**

Przy kupnie należy zwrócić baczną uwagę na powyższą markę fabryczną,
 aby otrzymać prawdziwy towar „TRETORN“

Antysemityzm a pogromy

Kraków, 20 października

(b) Można jeszcze jako tako zrozumieć Ukraińców, broniących za wazelką cenę — nawet za cenę fałszowania prawdy historycznej — pamięci Petlury. Zabity ataman był głową rządu niepodległościowego — stąd jakoby nakaz moralny solidaryzowania się z nim bezwzględnego. Że jednak Schwarzbart nie mierzył wąż, jako szefa b. rządu ukraińskiego, tylko wodza moralnie odpowiedzialnego za wszystkie czyny armii, a więc i za pogromy — z tym zasadniczym momentem sprawy zatłwiają się Ukraińcy w ten sposób, że przeczą, jakoby Petlura był istotnie za pogromy odpowiedzialnym, a zarazem przeczą, jakoby pogromy były istotnym motywem czynu Schwarzbartha. Schwarzbart — tak twierdzą pośmiertni obrońcy Petlury — zabił Petlurę z motywów zgoła innych, a pogromy, za które de facto Petlura nie był odpowiedzialnym, stanowią dla Schwarzbartha tylko wdzięczny pretekst. Prawdziwym zaś motywem jego czynu była ideologia bolszewicka, która kazała mu sprzątnąć Petlurę w chwili, kiedy w Polsce po przewrocie majowym do władzy doszedł Piłsudski, który wraz z Petlurą mógł znowu zorganizować akcję antybolszewicką.

Tak bronią pamięci Petlury Ukraińcy. I to ich stanowisko można — powtarzamy — jeszcze jako tako zrozumieć, choć z prawdą nie ma ono nic wspólnego, choć przeczą mu zeznania Schwarzbartha wszelkie okoliczności tragicznej tej sprawie towarzyszące.

Dlaczego jednak antysemityzm uważa za konieczne stawać w obronie ukraińskiego atamana i rzucać na jego zabójcę niskie podejrzania i inwektywy? Skoro na Ukrainie pogromy miały miejsce — czemu nikt nie przeczy, — to skąd taki „Głos Narodu” wie, że „Schwarzbart zamordował Petlurę zapewne(!) za inspiracją bolszewików”, i dlaczego okropnie chrześcijański i przeraźliwie demokratyczny organ ten uważa solidarność żydostwa ze Schwarzbartem za „przedziwne(!) zuchwaństwo czy też cynizm”? Dlaczego taka „Dwugroszówka”, która również nie zawierała sojuszu z Petlurą (w przeciwieństwie do „Głosu Prawdy” i jego grupy), tak samo staje dziś w obronie Petlury i ma tę skończoną czelność prawienu nam morałów na temat zemsty i chrześcijańskiej etyki przebaczenia...

Oto dlatego, że w Paryżu agitator res — antysemityzmu! Dokonuje się sąd nad pogromami. Na ławie oskarżonych nie zasiada Petlura, wódz Ukrainy, tylko Petlura, który tolerował pogromy, Petlura, którego armia, czy też pewna część tej armii rozlała krew tysięcy Żydów. I dlatego właśnie antysemityzm poczuwa się — choć nic zaprawdę do tego go nie zmusza — do solidaryzowania się z Ukraińcami. Stąd to nienawistne i zjadliwe odnoszenie się do Schwarzbartha, stąd ten dziwny i niepojęty wprost sceptycyzm wobec jego twierdzenia, iż jedynym motywem jego czynu były — pogromy. Nie mogą w to uwierzyć pp. antysemici! Naturalnie, bo gdyby uwierzyli, to wydaliby

2828

„ZNICZ“

**PIECYKI OSZCZĘDNOŚCIOWE
 PIECYKI „DAUERBRAND“**

kuchnie węglowe i gazowe,
 instalacje wodociągowe,
 łazienki, gazociągi,
 centralne ogrzewanie poleca:

I. MEISELS Zakład instalacyjny

Kraków, Karmolicka 3. — Tel. 163.

sąd na samych siebie.

Ich bowiem bronią są pogromy, alfa i omega ich propagandy, korona ich ideologii. Pogrom, to ideał antysemityzmu! Pogrom, to tajne jego marzenie, tęsknota jego snów!

Rzecz jasna, — otwarcie tego się nie mówi i otwarcie tego się nie przyznaje. Przeciwnie, pro foro externo potępia się pogrom. Fe, to niechrześcijańskie, nieetyczne! Propaguje się tylko bojkot, odżydzenie, itp. itp. Ale nienawiść, którą się tą propagandą „kulturalnego” antysemityzmu w sercach i duszach ludzkich zasiewa, wydaje ostateczne plony zawsze w formie — ekscesów i pogromów. Instygatorzy odznaczają się wówczas od krwi rozlewu, ale nie kto inny, tylko oni, swoją propagandą nienawiści — rozlew krwi przygotowali.

I oni, propagatorzy nienawiści, ohydne biestyny żerujące na niskich instynktach ludzkich i wykorzystujące je dla swoich celów gospodarczych czy politycznych, rzucają dziś kamieniem potępienia na Schwarzbartha.

Wolno Ukraińcom nie wlerzyć w ten motyw czynu Schwarzbartha, do którego on, obliczu sądu i sprawiedliwości, odważnie się przyznał. Oni mu nie wierzą — lub udają, że nie wierzą — bo mają w tym swój cel. Dlaczego jednak wy mu nie wierzyć, panowie antysemici?! Dlaczego wam ten motyw nie wydaje się prawdopodobnym i dostatecznym motywem zabójstwa jednostki za rozlaną krew dziesiątek tysięcy?!

Wasza oto sprawa toczy się na wokandy paryskiej — antysemici wszystkich państw i narodów!!!

KILIMY-DYWANY

o artystycznych wzorach swojskich
 wschodnich, gotowe i na zamówienia
 poleca firma:

2130g

„KOBIERZEC“ Kraków, Podwale 3

Pożyczka polska odniosła wszędzie sukces

Subskrypcja wielokrotnie przekroczona.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Wiedeń, 19 10 (D) We wszystkich centrach finansowych, w których wyłożona była pożyczka polska do subskrypcji odniosła ona pełny sukces.

W NOWYM JORKU

wyłożyły transzę amerykańską domy bankowe: Gwaranty Trust, Harrimann et Company, Marshall Field Clore, World Comp., Rollins-Tuckers Comp. i Peine Webber Comp. w wysokości 47 milionów dolarów do subskrypcji w formie 7 proc. bonów złotych z funduszem amortyzacyjnym. Kurs emisyjny 92, a zatem oprocentowanie efektywne 7.86.

W przeciągu dwóch godzin od chwili otwarcia subskrypcji została ona wielokrotnie przekroczona.

W LONDYNIE.

Lista subskrypcyjna 7-mio procentowej polskiej pożyczki stabilizacyjnej na 2 miliony

funtów szterlingów, została otwarta wczoraj w południe. Pożyczka pokryta została z nadwyżką.

W PARYŻU

została wczoraj wyłożona francuska transza polskiej pożyczki stabilizacyjnej w wysokości 2 miliony dolarów. Kurs emisyjny wynosił 92 i pół. — W przeciągu czterech godzin od chwili otwarcia subskrypcja transzy francuskiej została nie tylko całkowicie pokryta, ale nawet przekroczona.

W SZTOKHOLMIE

subskrypcja 7-proc. polskiej pożyczki stabilizacyjnej z 1927 roku dokonana została przy niezwykle zainteresowaniu publiczności. — Emisja pożyczkowa Szwecji w wysokości 2 milionów dolarów została rozkupiona z taką szybkością, że niespełna w pół godziny lista pożyczki musiała być zamknięta.

Zamknięcie sesji Sejmu i Senatu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 10 Sin. Dzisiaj o godzinie 11-szej w południe sekretarz osobisty wiceprezjera Bartla por. Zaćwilichowski, doręczył dyrektorowi biura kancelarii sejmowej p. Potykowskiemu, dokument następujący:

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zamknięcia sesji nadzwyczajnej Sejmu.

Na podstawie art. 25 o Konstytucji, zamykam z dniem 19-go października 1927 r. sesję nadzwyczajną Sejmu.

Warszawa, w październiku 1927

Prezydent Rzeczypospolitej: I. Mościcki, prezes Rady ministrów: J. Piłsudski.

Analogiczny dokument doręczony został marszałkowi Senatu.

Wiadomość o zamknięciu sesji sejmowej nie zaskoczyła bynajmniej kół politycznych. Ogólnie spodziewano się, że wobec zapowiadającej się opozycji pewnego odłamu Sejmu wobec poczynań rządowych, rząd po odroczeniu sesji parlamentu na 30 dni, zamknie sesję sejmową po upływie tego terminu. Kół sejmowe przewidują, że w ciągu dalszych 5 tygodni, jakie ma jeszcze trwać kadencja obecnego Sejmu, nastąpi z kolei rozwiązanie jeszcze przed upływem kadencji.

Rada finansowa rozpatrywała plan stabilizacyjny i reformę walutową

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 10. Sin. Na wczorajszym i najbliższym posiedzeniu rada finansowa zajmowała się sprawą planu stabilizacyjnego, sprawą pożyczki wewnętrznej i sprawą obniżenia stopy procentowej. Jak się dowiadujemy, pożyczka wewnętrzna wynosić będzie 100 milionów złotych.

O wczorajszym posiedzeniu rady finansowej wydany został następujący komunikat:

Rada finansowa na wczorajszym posiedzeniu zajmowała się interpretacją i wyjaśnieniem planu stabilizacyjnego powziętego rozporządzeniem Prezydenta, oraz wyjaśnieniem sytuacji wytworzonej faktem zaciągnięcia pożyczki. Następnie przeprowadzono dłuższą dyskusję w sprawie drugiej reformy waluty (pierwsza nastąpiła w roku 1924 — uw. Red.) i o następstwach jakie ta reforma wywołała na rynku pieniężnym, zwłaszcza to się tyczy stopy procentowej, szczególnie w kredycie dłużoterminowym. Pierwsze posiedzenie nosiło jedynie charakter informacyjny. Żadnych uchwał nie powzięto.

Ostrożność i rezerwa Podwyżka płac urzędniczych tylko o 10 proc.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19. 10. (Sin) Słychać, że sfery oficjalne przychylają się w zupełności do opinii komitetu ekonomicznego, który stwierdził, iż na ogół w całej polityce gospodarczej rząd i społeczeństwo muszą zachowywać taką ostroż-

ność i rezerwę, jak gdyby pożyczka zagraniczna wogóle nie była przyszła do skutku. I tak np. poprawa płac urzędniczych, która będzie dokonana zapewne w styczniu, będzie wynosiła przeciętnie 10 procent.

Rząd przeciwko podnoszeniu cen

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 10. Sin. Jak donoszą z kół międzynarodowych, w sferach rządowych panuje opinia że ponieważ ustawa o stabilizacji z tego może pociągnąć za sobą psychologiczne zwiększenie pędu cen w górę do parytetu światowego, rząd musi tembardziej w obecnej chwili wywierać nacisk w kierunku niepodnoszenia cen artykułów pierwszej potrzeby względnie w kierunku ich obniżenia i uważa to za jedno z głównych swoich zadań.

— DALSZE WPISY NA KURS STENOGRAFJI NIEMIECKIEJ przyjmie Sekretariat Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych, Sławkowska Nr. 6. I. p. codziennie w godzinach między 5—9 wieczorem. Siły pierwszorzędne. Opłaty niskie.

— WIECZORKI TANECZNE W ZWIĄZKU ARTYSTÓW PLASTYKÓW (p. św. Ducha) od dnia 20-go zostaną wznowione. W bieżącym roku odbywać się będą stale w czwartki i niedziele od godz. 8-mej do 12-tej z udziałem muzyki salonowej (jazzband). Wstęp dla członków i zaproszonych gości jedynie za zaproszeniami i t. p. Bufet we własnym domu.

U ludzi, cierpiących na żółtek, kiszki i przemianę materji, stosowanie naturalnej wody gorzkiej „Franciszka Józefa” pobudza prawidłowość funkcji narządów trawienia i kieruje odżywcze dla organizmu soki do krwiobiegu. Opinie wybitnych lekarzy specjalistów wykazują, że woda Franciszka Józefa jest niezmiernie pożyteczna także i przy zwężeniu naczyń krwionośnych (przy arteriosklerozie). — Żądać w aptekach i droguerjach. 1967

Z GIEŁDY

Giełda krakowska

Kraków, 13. 10. Akcje nieco słabiej. Dolar utrzymany.

Akcje: Hipoteczny 1.15, Pharma 1.45, Zieleniewski 24.50, 24.65, Parowozy 1.02, 1.03, Siersza 7.30, Niemojewski 1.65, Azot 1.85, Elektrycznia 57, 57.50, Krakus 0.30, 0.32, Chodorow 185.

Zebrań giełdowe przeszło pod znakiem nastroju słabszego. Podaż silniejsza przy małym zainteresowaniu. Obrotów słabych dokonano kilkoma zaledwie papierami, z których Sierszę górniczą zniżkowo. Reszta na ogół utrzymana na wczorajszym poziomie. Ruch mały.

Na pogiędzu objaw podobny przy większych obrotach Jaworzna i Lokomotywami. Płacono Jaworzno 24.40—24.70, Lokomotywy 2—2.05 (nieco mocniej). Gazdy wschodnie 31.25, Ziarno 1.75, Strug 0.30, Nafta Polska 0.34, Dolarówka 64 i poz. konwersyjna 57.

Na rynku walut i dewiz tendencja utrzymana. Uspokojenie spokojne przy słabych obrotach. W Krakowie gotówka dolarowa 8.89—8.90, czek bankowo 8.90 9/10—8.92, Warszawa dolar got. 8.88 i pół do 8.89 i pół, czek 8.90 — 8.90 9/10, pLwów gotówka 8.88 trzy czwarte do 8.89 i trzy czwarte, czek 8.90 3/4 do 8.91 i pół. Katowice gotówka 8.90 do 8.90 i pół, Bank Polski płacił bez zmiany za dolara gatunkowego 8.85, za czek na N. Jork 8.88.

Giełda warszawska

Warszawa 19 10. (PAT.) Giełda walut

Dolar 8*8. — 100 k. 8*8.
Belgia 124 18. 124*45 123 87.
Holandia 356*75. sprz. 359*45. kup. 357*65
Londyn 43*42 sprz. 42*53. kup. 43*31
N. Jork 8*90 sprz. 8*92 kup. 8*88
Paryż 35*00 sprz. 35*09 kup. 34*91
Praga 26*41 sprz. 26*48 kup. 26*35
Szwajcaria 172*93. sprz. 172*36 kup. 171*50
Włochy 48*73. 48*85. 48 61
Wiedeń 1.5 81, kup. 26*12, sprz. 125*50

Warszawa, 19. 10. PAT. Akcje. Bank handlowy 129 Polski 162, 158.50, 159, Zachodni 29, 28.50, Zarobk. 99, 100, Spiess 103, Elektryczne 105, Siła i światło 110, Częstocice 3.75, 3.70, Gosławice 85, Wysoka 137, 136.50, 137, Cukier 6.35, 6.15, Firley 60, 58, Węgiel 126, 122, Nobel 55, 54.50, Cegielski 59, 59.25, 59, Filtzner 8, 8.50, 8.20, Lilpop 42.50, 43, 42, Modrzejów 11, 11.15, 11.75, Ostrowiec 100, Pocisk 3.10, 3.05, Rudzki 63, 68.50, Ursus 17.50, 16.50, 17, Starachowice 84.5, 83, Zyrardów 21.50, 21.75, 21, Zawiercie 45.50, 43.50, 44, Borkowscy 4.30, 4.15, Haberbusch 160.50, 160, Spirytus 37, 37.25, Żegluga 0.64, 0.62, Dolarówka 62, 60.50, 5 proc. konwersyjna 66, 67 — 10-proc. kolejowa 103.50.

Giełda wiedeńska

Wiedeń c. 19 10. (PAT.) Dawizy.
Amsterdam 28*40, Belgrad 12*45, Berlin 169*00
Bruksela 98*52, Budapeszt 128*75, Kopenhaga 159*80
Londyn 84*45, Madryt 121*50, Medjolan 88*62, Nowy Jork 707*15, Oslo 186*25, Paryż 27*86, Praga 20*92
Sofia 5*08, Sztokholm 190*45, Warszawa 79*30—79*58
Zurych 181*86, Amerykańskie 704 85, niemieckie 168*82
angielskie —, polskie 79*28 70 68 szwajcarskie 136*05
czeskie 20*92, węgierskie 125*73.

Akcje: Zieleniewski — — — — — 0 25
100, Gal. Karpaty 29 — — — — — 12 — — Siersza 5 00
Bank Niemojewski — — — — — 100 — — — — — Nafta 10 80

Giełda zurychska

Zurych, 18. 10. PAT. Paryż 20.35, Londyn 25.24 i trzy czwarte, Nowy Jork 5.18.5, Belgia 72.20, Włochy 28.34, Hiszpania 88.72.5, Holandia 208.50, Berlin 123.83 i pół, Wiedeń 73.15, Sztokholm 139.60, Kopenhaga 139, Sofia 3.74.5, Praga 15.36.5, Warszawa 58, Budapeszt 90.65, Białogród 9.13.5, Ateny 6.94, Konstantynopol 1 2.70 i jedna czwarta, Bukareszt 3.24, Hel singfors 13.07, Buenos Aires 221.75.

Giełda nowojorska

Nowy Jork, 19. 10. (AW) Warszawa 11.20, Londyn 4.87 1/16, Paryż 352 i pół, Wiedeń 14.10, Praga 396 i pół, Włochy 546 3/4, Belgia 13.92 i pół, Budapeszt 7.52, Szwajcaria 19.28 3/4, Helsingfors 252, So 0.72, Holandia 4 22, Oslo 26.33, Kopenhaga 26.80, Sztokholm 26.93, Hiszpania 17.21 i pół, Tokio 65, Budapeszt 62.50, Berlin 23.90, Belgrad 175, Montreal 99.88.

Utrata wienia projektowanej Rady Gospodarczej

Artykuł 68 Konstytucji przewiduje utworzenie Naczelnej Izby Gospodarczej Rzeczypospolitej, połączonej ze samorządem gospodarczym dla poszczególnych dziedzin życia gospodarczego. Pod samorządem gospodarczym rozumie Konstytucja naszą Izby rolnicze, handlowe, przemysłowe, rękodzielnicze i pracy najemnej. Znaczy to, że po zorganizowaniu samorządu gospodarczego, opartego na podstawach zawodowych, zostanie drogą specjalnej ustawy powołany do życia naczelny organ zawodowych organizacji samorządowych, którego zadaniem będzie współpraca z władzami państwowymi w kierowaniu życiem gospodarczym.

Zanim został jeszcze utworzony zawodowy samorząd gospodarczy, próbują pewne sfery wykazać, że nadszedł czas, aby powołano do życia państwową Radę Gospodarczą, korzystając z opinii Komisji Rolnej przy Komitecie ekonomicznym Rady ministrów, aby w miejsce tych wielu komisji opiniodawczych, które rządy pomajowe powołały do życia, utworzyć jedno ciało doradcze, pod nazwą Państwowej Rady Gospodarczej.

Pewne sfery, które mimo licznych zjazdów „dzikowskich“ i zamierzonych sojuszków wyborczych, nie mają widoków na mandaty do przyszłego Sejmu, chciałyby w inny sposób mieć wpływ ustawodawczy i dlatego proponują, aby rząd był zobowiązany przedkładać Radzie i był wiązany jej opinią, z tem, że w razie sprzeczności między rządem a Radą rozstrzyga Prezydent Rzeczypospolitej. Prawdą jest, że sfery te nie żądają, aby projekty ustaw natury gospodarczej stały się ustawą po uchwaleniu ich kwalifikowaną większością przez Radę Gospodarczą, tylko zostawiają je Sejmowi do uchwalenia, ale projektują, aby Sejm był zobowiązany uchwalić je w terminie prekluzyjnym, w przeciwnym razie mają być ogłaszane jako dekrety.

Rozumie się, że żaden szanujący się Sejm nigdy nie zgodzi się na zmianę Konstytucji na rzecz Rady Gospodarczej, która chce się stać trzecią Izbą ustawodawczą.

Nawet Niemcy, którzy mają parlament jednoizbowy i którzy w myśl konstytucji weimarskiej mają mieć Państwową Radę Gospodarczą, nie projektowali przez przedstawicieli swej burżuazji takich szerokich uprawnień dla swej Izby Gospodarczej, jak to projektują u nas pewne sfery zachowawcze.

Prawdą jest, że nauczono się u nas od pierwszej chwili bagatelizować konstytucję, — robili to wszystkie rządy, nie tylko rząd obecny, — prawdą jest, że rola parlamentu polskiego zmalała, ale ponieważ drogą rozporządzenia Prezydenta nie może Rada Gospodarcza otrzymać tych uprawnień, o które pewne grupy się starają, — a wątpimy, aby rząd w okresie wyborczym miał odwagę decydować o kompetencjach Rady Gospodarczej, — tylko będzie musiał zostawić załatwienie sprawy Rady Gospodarczej przyszłemu Sejmowi, to jest więcej, jak pewnem, że przyszły Sejm nigdy nie zgodzi się na szerokie uprawnienia Rady Gospodarczej.

Ale nie tylko Sejm nigdy się nie zgodzi na szerokie kompetencje Rady Gospodarczej, ale i rząd żaden nie będzie chciał obok Sejmu i Senatu mieć Izbę Gospodarczą o wielkich uprawnieniach.

Mimo artykułu 165 konstytucji weimarskiej, która nadała Radzie Gospodarczej Rzeszy szerokie kompetencje, rząd był zobowiązany przedkładać Radzie projekty ustaw z zakresu polityki socjalnej i gospodarczej o zasadniczym znaczeniu, a Rada miała prawo występować ze samodzielną inicjatywą i gdyby rząd się nie zgodził z tą inicjatywą, winien był mimo to przedstawić projekt Rady parlamentowi, to rząd niemiecki ograniczył kompetencje Rady rozporządzeniem Prezydenta Rzeszy z dnia 4 maja 1920 r. Działalność Rady Gospodarczej w Niemczech ograniczyła się do zbierania materiałów i informacji o stanie i potrzebach życia gospodarczego.

Radzie Gospodarczej w Niemczech nigdy nie udało się wejść w kontakt z parlamentem, parlament nie zasięgał nawet opinii Rady w sprawach podatkowych lub socjalnych, nie było wypadku, aby przedstawiciel Rady był obecny na posiedzeniach komisji Reichstagu w charakterze informacyjnym.

I we Francji próbowano utworzyć Radę Narodową ekonomiczną o szerokich kompetencjach, a skończyło się na tem, że Narodowa Rada Ekonomiczna ogranicza się do przedstawiania swej opinii prezydentowi Rady ministrów.

Nigdzie zagranicą nie przyjął się plan utworzenia Rady Gospodarczej o charakterze legislacyjnym, tylko opiniodawczym. Sfery te, które doradzają rządowi powołanie do życia Rady Gospodarczej, powinny się liczyć z nastrojami w kraju, który nie jest za utworzeniem Rady Gospodarczej o szerokich kompetencjach i muszą w swych żądaniach względnie projektach uwzględnić wszystko to, co zagranicą na tem polu zrobiła. Sfery te zawsze i wszędzie powołują się na doświadczenia zagranicy, a w sprawie powołania Rady Gospodarczej nie uwzględniają doświadczenia, jakie zagranicą zrobiła na polu organizowania Rad.

Żądania pewnych sfer są dlatego wygórowane, bo chciałyby one, nie mając widoków uzyskania mandatów do ciał ustawodawczych, zabezpieczyć sobie w inny sposób wpływ na politykę państwa przy pomocy Rady Gospodarczej.

I my jesteśmy zwolennikami powołania do życia Rady Gospodarczej, ale jej kompetencja i uprawnienia mogą być tylko natury opiniodawczej, a nie legislacyjnej. Rząd powinien przedkładać Radzie do opinjowania projekty ustaw gospodarczych, finansowych i społecznych: Rada Gospodarcza przeprowadza badania i ankiety w zakresie polityki gospodarczej i ma prawo żądać od władz i firm prywatnych wszelkich potrzebnych informacji.

Kto dla Rady Gospodarczej żąda kompetencji szerszej, szkodzi sprawie i odracza załatwienie tak ważnej sprawy, jak powołanie do życia Rady Gospodarczej, na czas nieograniczony.

Senator Dr. F. Rotenstreich.

Nie pozwolono postawić nagrobka ku czci 37 niewinnie rozstrzelanych Żydów w Pińsku

Mamy jeszcze żywo w pamięci ów straszny fakt, jaki zdarzył się w Pińsku w r. 1919, kiedy to rozstrzelano 37 młodzieńców żydowskich, aresztowanych przez żandarmerję polską w żydowskim domu ludowym w czasie zebrania pewnej miejscowej kooperatywy. Z inicjatywy posłów żydowskich, specjalna komisja śledcza wyłoniona przez Sejm konstytucyjny, zbadała tę sprawę i przyjęła uchwałę, iż należy przeprowadzić surowe śledztwo, a winnych rozstrzelania ukarać. Obecnie fakt ten znowu wypłynął na porządek dzienny.

Na posiedzeniu Rady miejskiej w Pińsku, odbytem dnia 13 września br., postawił radny żydowski, Dr Bregman wniosek, by postawiono nagrobek na grobie 37 niewinnie rozstrzelanych Żydów pińskich. Pińska Rada miejska, w której Żydzi stanowią większość, przyjęła wniosek Dra Bregmana 19 głosami. Jedyne tylko radny, ksiądz Iwnicki, wstrzymał się od głosowania.

Jak donosi obecnie „Pinsker Sztyme“, w dniu 4 października otrzymał magistrat piński pismo województwa, uchylające uchwałę Rady miejskiej. Charakterystyczne są motywy uchylenia. „Rozstrzelania dokonały — pisze p. wojewoda — oddziały wojska polskiego, walczące o zmartwychstanie ojczyzny. — Czyn ten został wywołany koniecznością chwili i leżał w interesie państwa“. Wojewoda uważył za przeto uchwałę w sprawie postawienia pomnika dla rozstrzelanych za nieolejalną demonstrację wobec państwa.

P. wojewoda zapomniał widocznie o uchwałach komisji sejmowej, która stwierdziła, że rozstrzelani młodzieńcy byli niewinni.

Pos. Grönbaum przytacza w „Hajncie“ nazwiska dwóch głównych winowajców w sprawie rozstrzelania 37 Żydów pińskich. Jest to major Łuczyński i niedawno zmarły gen. Listowski. Żadnego z winowajców nie pociągnięto do odpowiedzialności. Major Łuczyński znikł rychło z widnokręgu, a gen. Listowski usunięty został i zmarł w zapomnieniu. Pos. Grönbaum zaznacza, że za cenę milczenia ze strony Żydów o tym strasznym czynie, przyjęła komisja Sejmu konstytucyjnego uchwałę, stwierdzającą, że niewinnie rozstrzelano 37 Żydów.

Zdaniem posła Grönbauma, skoro Sejm stwierdził, że stała się straszna pomyłka, miała pińska Rada miejska prawo uczcić ofiary tej pomyłki w dowolny sposób. Dlaczego przeszkadza w tem wojewoda? Czy chce, by reprezentanci żydowscy przerwali milczenie i rozzerwali niezabliźnione rany? Jak należy rozumieć postanowienie wojewody pińskiego?

Romantyczne tło wielkiej polityki

Do znanych wersji, wyjaśniających pobudki akcji lorda Rothermera, dochodzi nowa, natury bardziej intymnej, którą publikuje prasa wiedeńska.

Wersja ta tłumaczy akcję lorda Rothermera o jego intymnym stosunku z księżną Hohenlohe, z domu Richter, córką wiedeńskiego adwokata. Jeszcze przed wojną panna Steffi Richter zdobyła sobie wstęp do kół arystokratycznych i poznała ówczesnego kapitana sztabu generalnego Hohenlohego, którego zdołała nakłonić wbrew woli jego rodziców, by pojął ją za żonę. Tą drogą weszła ona w bliższy kontakt także z arcyksięciem Franciszkiem Salvatorem. W ciągu wojny dał jej ks. Hohenlohe rozwód, zaopatrując ją stosunkowo hojnie. Jeszcze dzisiaj prowadzi ona wystawne życie: utrzymuje stosunki z węgierską arystokracją. Zapoznawszy się w Londynie z lordem Rothermerem i będąc pod wpływem hr. Bethlena, skłoniła ona miała wydawcę „Daily Mail“ do kampanji w duchu rewizji Traktatu w Trianon.

Tragedja człowieka skazanego pięć razy na śmierć

Czyta się tę historję i wprost nie chce się wierzyć w jej wiarygodność. A jednak wydarzyła się rzeczywistość, i to rozumie się w Ameryce.

W roku 1924 zamordowano w Detroit kupca, Józefa Maurera. Podejrzenie padło na aktora, Russela T. Scotta, który w kilka minut przed dokonaniem czynu miał opuścić sklep. Russel Scott cieszył się poważaniem kolegów, a krytyka rokowała artyście wielką przyszłość. Scott zapewniał, że jest niewinny, podając, że przebywał w krytycznym momencie w mieszkaniu pewnej damy, której nazwiska nie chciał jednakowoż zdradzić. Alibi więc nie udało mu się, wobec czego skazany został na śmierć. Zbległom adwokata udało się wznowić postępowanie, — lecz Scott powtórnie skazany został na śmierć. — W dziele przed wykonaniem wyroku otrzymał gubernator stanu Michigan depezę od brata skazanca, w której tenże przyznaje się do morderstwa i zobowiązuje się stać przed sądem. Wykonanie wyroku

wstrzymano. W dwa dni później telegrafuje tenże Robert Scott, że nie ma zamiaru się stawiać, lecz czeka, aby go policja znalazła. Okazuje się, że obłe depeze nadał jakiś telegrafista, aby w ten sposób uratować Russela Scotta, w którym niewinność wleżała. W międzyczasie skazaniec poddał objawy pomieszczenia zmysłów. Psychjatrzy stwierdzili, że Scott tylko symuluje. Scott po raz trzeci skazany zostaje na śmierć.

Obywatele z Detroit przedkładały świadectwa innych psychjatrów, a Russel Scott po raz czwarty staje przed sądem, który znów wydaje wyrok śmierci. Jeszcze po raz piąty staje przed Najwyższym Trybunałem, ale wyrok pozostaje ten sam.

Teraz Russel Scott strach już wszelką nadzieję, śmierć była nieuchronną. Z obawy przed elektrycznym straceniem popełnia samobójstwo.

Ta straszliwa historia jest wymownym oskarżeniem przeciw wszelkim wyroków śmierci.

Po XV Kongresie sjonistycznym

Wielki mityng sjonistyczny w Krakowie

Mowy J. Neigera, Dra Zimmermanna i Dra Hilfsteina.

(r.) Mimo kongresu bazylejskiego i pewnego polepszenia się sytuacji gospodarczej w Palestynie, nastrój defetyzmu, który uwydatnił się ze szczególną wyrazistością po okresie „czwartej aliji“, nie przeminął jeszcze wśród sjonistów i reszty społeczeństwa żydowskiego. Z przesadnym krytycyzmem ocenia się wszelkie objawy życia żydowskiego w Palestynie, wieszcząc wszędzie olbrzymie przeciwności, nieprzewidywane rzekomo przeszkody i t.d. Zapomina się przytem o ciągłym postępie, wyrażającym się w cyfrach i faktach, o nowych torach pracy, o nateżeniu i wysiłkach naszych najlepszych jednostek.

W wielkim kompleksie spraw i problemów, jakie ostatni kongres sjonistyczny rozpatrywał, uszło uwagi wiele uchwał, planów i twierdzeń, odnoszących się do sytuacji w Palestynie i jej przyszłości. Omówieniu i rozpatrywaniu znaczenia tych spraw, przyjętych przez kongres, było poświęcone ostatnie zgromadzenie ludowe, odbyte w sali kahału z udziałem delegatów kongresowych pp. Dra Hilfsteina, J. Neigera i Dra Zimmermanna.

Kongres spełnił swoje zadanie — wywodził w bardzo rzeczowym referacie

DR ZIMMERMANN

dzięki wzmocnionemu poczuciu odpowiedzialności, wspólnemu wszystkim delegatom. Kongres udał się także dzięki temu, że... udała się nam opozycja. Różnice między większością kongresową a opozycją dotyczyły poglądów, a nie dobrej woli. Opozycja owiana była na równi ze wszystkimi chęcią lojalnej współpracy i pomocy w wyjściu z ciężkiej sytuacji. Ten fakt obok wielu innych nadawał kongresowi charakter świadomego celu parlamentu żydowskiego, doprowadził do skutecznej naprawy stosunków i był powodem zadowolenia z wyników jego prac.

Jedną z ważnych prac, dokonanych przez kongres jest wybór jednolitej egzekutywy, usuwającej dotychczasowe partyjne kontrowersje, odbijające się na pracy sjonistycznej. Wybór nowej egzekutywy nie wpływa na zmianę zasadniczych tendencji polityki Weizmanna.

Kierunek tej polityki został całkowicie utrzymany. Od wysiłków samych sjonistów zależy powiększenie intensywności akcji sjonistycznej. Zadaniem obecnej egzekutywy jest przeprowadzenie sanacji gospodarczej. Sanacja ta musi się objawić w stosowaniu racjonalnej gospodarki, oszczędności i rozwijaniu dalszej pracy w miarę środków i sił, jakimi organizacja będzie mogła rozporządzać. Istnieje realna możliwość otrzymania większej pożyczki która umożliwi rozbudowę kraju. Drugim zadaniem kongresu było przewyciężenie bezrobocia. I tu należy stwierdzić, że rząd palestyński w przeciwieństwie do niedawnego czasu, jest pomocny organizacji sjonistycznej. Przeznacza on obecnie 80.000 funtów z przyszłego budżetu na rzecz prac publicznych, a przytem bez rozpisania konkursu oddaje liczne prace żydowskiej kooperatywie budowlanej „Solet Bone“ i przedsiębiorcom prywatnym z tem zastrzeżeniem, że muszą zatrudnić bezrobotnych. W sprawie emigracji do Palestyny stanął kongres sjonistyczny na stanowisku, że emigracja nie może być wstrzymana, mimo konieczności regulowania jej w związku ze stosunkami ekonomicznymi i rynkiem pracy w kraju. W sprawach politycznych wysuwała opozycja szereg niewatpliwie słusznych żądań w sprawie zmobilizowania opinii świata dla sjonizmu i wszczęcia wielkiej akcji politycznej w Anglii. Egzekutywa mogła atoli wskazać na fakty, które świadczą o zmianie kierunku polityki rządu palestyńskiego na naszą korzyść. Zmiany tej dowodzą ustawa o obywatelstwie, o grnachs żydowskich, subsydia dla szkolnictwa hebrajskiego, a wkońcu związane z traktatem svryjsko-palestyńskim ulgi dla przemysłu palestyńskiego. — Przechodząc do spraw Jewish Agency, zaznacza mowca, że jest ona koniecznością i zostanie zrealizowana już w najbliższym czasie. Tak więc sytuacja w sjonizmie jest naogół po myślna, odbudowa kraju postępuje naprzód, a od wysiłków i nateżenia całego społeczeństwa żydowskiego zależy przyspieszenie tempa odbudowy Palestyny.

Z kolei zabiera głos

DR. AWRAHAM SCHWADRON (Jeruzolima).

Zbiór autografów i portretów słynnych Żydów

(Przełożył z manuskryptu Leon Templer.)

Znany naszym Czytelnikom Dr. Awraham Schwadron, znakomity publicysta sjonistyczny, pierwszy kolekcjoner narodowo-żydowski na wielką skalę, przeniósł się ostatnio do Jeruzolimy, przekazując swój wspaniały i ogromnie ciekawy zbiór autografów i portretów słynnych Żydów Bibliotece Narodowej i Uniwersyteckiej w Jeruzolimie. W feletonie, którego druk poniżej rozpoczynamy, kreśli Dr. Schwadron dzieje powstania i znaczenie tego zbioru. Wywody Dra Schwadrona zainteresują z pewnością naszych Czytelników.

Red.

Podczas gdy systematyczne zbieranie autografów datuje się naogół od blisko trzech stuleci i w każdym kulturalnym środowisku istnieje już też prywatne i publiczne zbiory specjalne autografów poszczególnych kulturalnych lub narodowych kategorii, nie było dotąd specyficznie żydowskiego, systematycznego i obszernego zbioru autogramów.

Chcę tu możliwie najkrócej opowiedzieć, w jaki sposób zacząłem zbierać, jak zbiór powstał i w ciągu 32 żmudnych lat rósł, jaką objętość i ramy ma teraz, wreszcie zaś, co sta

nowi ogólnoduchową, oraz narodowo-kulturalną istotę owego zbioru i jakie horoskopy otwiera na przyszłość.

Licząc lat 16, przeczytałem „Dzieje istoty wychowania i kultury Żydów Zachodu“ Guedemanna. Pewne miejsce starego, hebrajskiego dokumentu umiał autor jedynie z trudem objaśnić, przyczem przydał objaśnieniu swemu znak zapytania. Wpadłem na inne, odpowiedniejsze objaśnienie wątpliwego miejsca, doniosłem o tem autorowi i otrzymałem odeń odpowiedź, że moje przypuszczenie jest słuszne i nie wymaga znaku zapytania. — Oto początek mego zbioru autografów, które obejmują obecnie 2.800 dokumentów z czasów ostatnich czterech stuleci.

Zaczął się zrazu jedynie uczuciem dumy: 16-letni chłopak z zapadłej wschodniej prowincji koryguje sędziwego, znakomitego uczonego we Wiedniu i ma od niego nawet list, przyznający słuszność! Nie miałem wtedy oczywiście jeszcze miary wielkości; nadrabini stolicy wiedeńskiej musiał wydawać mi się największym z wielkich.

Z motywów rzeczowych pisałem w tym czasie także do kilku innych wybitnych osobistości, znanych mi z ich dzieł i otrzymywałem od powiedzi także od nich. Listy te były mi troskliwie strzeżonym skarbem.

P. JOACHIM NEIGER,

który w niezwykle pięknym przemówieniu opisał wrażenia z kongresu sjonistycznego. Najsilniejsze wrażenie w czasie kongresu wywarło na mowcy nie uroczyste otwarcie ani nie owo znane posiedzenie trwające do godziny siódmej rano, na którym ważyły się losy przyszłości całej organizacji, ani ów epizod opuszczenia przez Stefana Wisea komisji politycznej. Centralnym punktem całego kongresu była dla mowcy cicha, niepolityczna uroczystość jubileuszowa pierwszego kongresu, która odbyła się w salach kasyna w Bazylei. „Kiedy wszedłem do sali, owego warsztatu, w którym stworzono program bazylejski i instytucję kongresu i kiedy czytałem pierwszą mowę Herzla na pierwszym kongresie sjonistycznym zdawało mi się, że Herzl przemawia do nas z portretu znajdującego się na trybunie, że wygłasza pierwsze przemówienie, tak bardzo aktualne i dla nas“. Kongres, jako publiczna trybuna dla narodu żydowskiego jest dotąd najważniejszym czynem sjonizmu. Jakkolwiek sjonizm nie obejmuje całego narodu, to jednak cały świat przysłuchuje się z uwagą temu, co wypowiada się z trybuny kongresowej. Na dowód tego twierdzenia przytacza mowca fakt, że niejako w odpowiedzi na uchwały polityczne kongresu wygłosił minister kolonii Ameryki przemówienie w Johannsburgu, w którym przyrzeka rzeczywistą pomoc ze strony Anglii dla odbudowy Palestyny i popiera myśl pożyczki dla tego celu. Nie jest to przypadek, że minister Ameryki wygłosił to przemówienie właśnie bezpośrednio po przyjęciu rezolucyj politycznych kongresu i że telegram, zawierający treść przemówienia, nadszedł bezpośrednio przed zakończeniem kongresu.

Silne wrażenie wywarł również fakt, że na uroczystości jubileuszowej nie było różnicy między lewicą, prawicą czy centrum. Herzl był pierwszym, któremu udało się zapełnić przepaść między postępowcami a ortodoksją. Sjonizm doprowadził do wielkiego dzieła, że w Palestynie żyją wszystkie grupy, klasy i stany społeczeństwa żydowskiego: chasydzi, mieszczańscy, robotnicy i rzemieślnicy, pobożni i postępowcy. Niestety, frakcje nie spełniają swego obowiązku wobec sjonizmu. Zadaniem lewicy sjonistycznej jest wnieść sjonizm do szeregów socjalistycznych, lecz nie przyszczepać socjalizmu do sjonizmu. Podobny błąd popełniają mizracbiści. Zamiast wnieść

Wkrótce poczęło mnie oczywiście zajmować i to, jak oni piszą: jak wielcy ludzie piszą? A kiedy spostrzegalem portret osobistości uwielbianych przezemnie daleką miłością przenikałem badawczymi myślami ich oblicze: gdzie spoczęła tu wielkość? Kupowałem też tu i ówdzie taki portret: Bardzo tan sztych w stali, drzeworyt, fotografię, heliogrurę lub coś podobnego. Przypadkowo, wcale rzadko, u jakiegoś antykwarza. To był początek mego zbioru portretów, wynoszącego obecnie przeszło 1400 sztuk.

W dwa, trzy lata później natrafiłem w czasie lektury na pojęcie autografów: że pańska Biblioteka państwowa i Muzeum Brytyjskie posiada zbiory autografów, że Muzeum Germańskie w Norymbergii zbiera listy słynnych Niemców itd. I tak zrodziła się we mnie myśl: musisz utworzyć coś podobnego dla narodu żydowskiego! Nieco pierwiej zostałem sjonistą. „Naród“ i „dla żydowskiego narodu“ stały się dla mnie świętymi hasłami. Lecz z obecnego Muzeum Becelelowskiego nie było śladu: ideał żydowskiej Biblioteki Narodowej i Uniwersyteckiej był jeszcze więcej, niż daleki; ponieważ zaś, myślałem, nie mamy instytutu, któryby zbierał autografy i portrety słynnych Żydów — przeto muszę go stworzyć!

ciąg dalszy nastąpi.

sjonizm do szeregów ortodoksji, walczą z niepobożnymi sjonistami i chcą z nich uczynić ludzi religijnych.

W końcu zwraca się mowca przeciwko deleyzmowi panującemu w związku z kryzysem palestyńskim wśród Żydów w golusie. Siedm lat pracy jest znikomym okresem w dziejach, a kiedy patrzymy na to, co w przeciągu tego krótkiego czasu zdołano stworzyć, możemy być istotnie dumni. Mowca przypomina przykład z pamiętników Herzla oparty na bajce Ezopa. Pewien podróżnik pytał spotkanego przechodnia, jak długo trzeba iść by dojść do miasta. Na to przechodzień odpowiedział mu: „Idź!”, Skoro podróżny powtórzył pytanie, odpowiedział mu przechodzień: „skoro zaczniesz kroczyć, poznasz z twoich kroków i szybkości twego chodu, jak długo musisz iść, kiedy atoli stoisz, nie mogę nic o tem wiedzieć”. Naród żydowski stał przez 1800 lat na jednym miejscu. Nie mógł więc obliczyć, kiedy dojdzie do celu. Ale od 30 lat kroczy ciągle naprzód. Im prędzej i szybciej będzie postępował tem bliższy będzie odbudowy Palestyny. (Burzliwe oklaski).

W końcu zabrał głos

DR HILFSTEIN,

który w treściwym, entuzjastycznym przemówieniu wskazał na charakterystyczne rysy kongresu. Jedną z najwybitniejszych cech kongresu jest jednolitość. Istnieją sprawy, w których kongres postępuje nie jak zbiorowisko trzech setek delegatów z różnych stron świata, lecz „jak jeden mąż”. Niema organizacji na świecie, gdzieby istniała taka dojrzałość polityczna. Dojrzałość polityczną wykazały i stronnictwa lewicy i stronnictwa prawicy. Na kongresie stworzono jednolity rząd, jednolitą egzekutywę, egzekutywę niezwiązaną z żadną frakcją. Żadne stronnictwo nie przeszkadzało — w poczuciu wielkiej odpowiedzialności — w utworzeniu tego rządu. Wszyscy zgodzili się na utworzenie specjalnego urzędu kontrolnego, który będzie kontrolował wszystkie prace i wydatki, od największych do najmniejszych. To poczucie odpowiedzialności, owa je-

dnosc i troska o calosc organizacji — sa najpiekniejszymi rysami kongresu i upowazniaja do twierdzenia, ze XV. kongres byl najlepszym kodeksem. Mowca przytacza zdanie pewnego wybitnego dziennikarza chrześcijańskiego, który z podziwem przystuchiwał się obradom kongresu, twierdząc, że w żadnym parlamencie niema tyle zapala, szlachetności, inteligencji, co na kongresie sjonistycznym. Praca sjonistyczna może ulegać różnym fluktuacjom, atoli podstawy jej są silne i zdrowe.

Wszystkich przemówień wysłuchała licznie zebrana publiczność z wielkim zainteresowaniem, darząc mowców burzliwymi oklaskami. Zgromadzenie zagaił i zamknął p. dyr. Pineles. W zagajeniu wyraził wśród oklasków zebranych życzenie szybkiego powrotu do zdrowia dla posła Dra Thona.

Przedłożona przez Dra Hilfsteina i jednomyślnie przyjęta

REZOLUCJA

opiewa:

„Zgromadzeni w dniu 15 października 1927 r. w sali kahału Żydzi krakowscy po wysłuchaniu sprawozdania delegatów kongresowych witają z radością uchwały XV. kongresu sjonistycznego. Widzą w nich jeszcze jeden dowód niespożytej energii, wytrwałości i celowości organizacji sjońskiej. Śmiałe próby usunięcia bezrobocia — konsolidacja pracy ekonomicznej i kulturalnej w Palestynie — rokurają najlepsze nadzieje, (że przejściowy kryzys w najbliższym czasie zniknie) i że obecne przeszkody w normalnym rozwoju siedziby narodowej usunięte zostaną.

Zapewniając nowo wybraną egzekutywę o swem bezwzględem zaufaniu — i wyrażając podziw niestrudzonej a tak owocnej pracy swym przywódcom — a przedewszystkiem Drowi Weizmannowi — ślubuje zgromadzenie dalej z całą energią, zapalem i poświęceniem pracować nad odbudową Palestyny w myśl wskazań programu bazylejskiego stanowiącego nadal niezwruszoną opokę i fundament organizacji sjońskiej.

wielkie dzieło hebraizacji i odrodzenia naszego życia w golusie!

Komitet okręgowy Organizacji „Tarbut” w Krakowie.

Egzamina wstępne na powyższe kursa odbędą się dnia 23 i 24 bm. Zgłoszenia kandydatów na kursa pedagogiczne jak i kurs przygotowawczy przyjmuje codziennie sekretariat Tarbutu, przy ulicy Zielona 17 I. of. w godzinach od 10—2 przedpołudniem.

O hebraizację młodzieży żyd.

Młodzieży żydowska!

Przed pięciu miesiącami rozpoczęliśmy naszą pracę, jako Koło miłośników młodej hebrajskiej literatury. Cel nasz był początkowo skromny: zainteresować młodzież młodą hebrajską twórczością. Wkrótce jednak rozszerzyły się nasze horyzonty. Zrozumieliśmy, że Koło hebraistyczne nie wywrze wielkiego wpływu, że musimy stworzyć organizację.

Bracia i siostry! Ruch hebrajski w Polsce znajduje się obecnie w położeniu katastrofalnym. Praca hebrajska we większych miastach jak Warszawa, Łódź, Wilno zupełnie ustala. Ruch na prowincji zamiera. Niema zainteresowania dla książki hebrajskiej, dla hebrajskiego słowa. Gdzie przyczyna upadku? Brak organizacji. Wiernych hebraistów znajdziecie dość w Polsce, lecz rozprószonych, osamotnionych.

Bracia i siostry! Musimy stworzyć jednolitą organizację hebraistyczną, której celem będzie zjednoczyć hebraistów polskich. Niedawno by stością. W przeciągu ostatnich miesięcy zdołało to marzeniem, wkrótce stanie się rzeczywisto-

ością mimo przeszkód założyć w zachodniej Galicji liczne filje naszej organizacji. Głos nasz dotarł do Białegostoku, do Brześcia, do Wiednia i nawet do Londynu. We wszystkich tych miastach zawiązują się filje naszej organizacji. Niebawem powstanie taka filja i w Warszawie.

Hebraiści i hebraistki! Jeszcze jeden wysiłek — a będziemy u celu. Podajmy sobie ręce do wspólnej, świętej pracy, nieśmy płonącego żagiew hebrajską, by oświetlić mroki golusowe, by opromienić znojne nasze życie. W Krakowie musi powstać silna organizacja hebrajska!

Po ferjach przystępujemy obecnie do intensywnej pracy. Niebawem zostanie uruchomione seminarjum dla młodej hebrajskiej literatury pod kierownictwem tow. Benzjona Katza. Założone zostanie też wyższe seminarjum dla Tnach'u. Dokładny termin otwarcia seminarjów i program pracy podadzą najbliższe komunikaty. Wkrótce zostanie zwołane wielkie zebranie hebraistów.

Bracia i siostry! Święta praca potrzebuje wielu młodych rąk. Przyjdźcie do nas wszyscy, dla których renesans żydowski nie jest pustym dźwiękiem.

Organizacja „Chalucej Hasafa Haiwrith” w Krakowie.

Miasta, pragnące założyć filje naszej organizacji, zechcą zwrócić się do nas na adres: J. Menasze dla „Chalucej Hasafa Haiwrith”, Kraków, Brzozowa 11.

Z ŻYCIA MŁODZIEŻY

Walne zebranie org. „Bnej-Sjon”

Onegdaj odbyło się Walne Zebranie, Org. Bnej Sjon w Krakowie, na którym po złożeniu sprawozdania sekretarskiego i udzieleniu absolutorjum ustępującemu Wydziałowi wybrano następujące Władze stowarzyszenia: Wydział: Przewodniczący Izaak Stern, wiceprzewodniczący: Dr. Stein Kalman i Korn N., sekretarz: Dresner Gerson, skarbnik: Landerer A. J., członkowie Wydziału: Ament M. J., Korzennik M., Kantorowicz M., Półtorak Gabriel, Weittmann J. i Rosenzweig Abr.

Komisja kontrolująca: Dr. Ch. Hilfstein, Dr. Leon Bauminger i Mag. Leon Salpeter.

Sąd polubowny: Kalmus Adolf, Dresner Zacharja, Goldnerówna B., Feit Herrmann i Półtorak M.

Ze sprawozdania wynika, że ustępujący Wydział w zupełności wywiązał się z zadania nań złożonego, tak w pracy kulturalnej, jak i w zmoczeniu funduszu sjońskich. Wspomnieć tylko wypada o wpisie swego zasłużonego prezesa kol. Izaska Sterna do Złotej Księgi Żyd. Fund. Nar.

Nowowwybrany Wydział uchwalił: a) utworzyć oprócz istniejących dotychczas kursów (hebrajskie, hist. sjonizmu, hist. żyd. i liter. żyd.) kursa buchalterji, korespondencji kupieckiej, stenografji itd. b) cykle referatów różnej treści, regularnie raz w tygodniu odbyć się mających.

Wydział żywi niezłomną nadzieję, że dalsza jego praca przyczyni się do ożywienia ruchu młodzieży sjońskiej w Krakowie.

Sekretarz urządza codziennie od godz. 8—9,30 wiecz.

NADESLANE.
♦♦♦ Za rubryką tą redakcja nie odpowiada. ♦♦♦

Okulista Dr. Bannet

Kraków, pl. Dominikański L. 2

2610 x

powrócił

Lekarz Dent. Dr. S. FRIEDEKER

2621 er

powrócił

Kraków, ulica Senacka L. 6.

Z okazji zaręczyn tow. Dawida Führera z p. Frydą Laufer ze Suchej, gratuluje serdecznie 2629 Młodzież sjonistyczna w Grybowie.

Hebrajskie kursa pedagogiczne

ODEZWA!

Zwracamy się z tą odezwą do słuchaczy filozofji, którzy na Uniwersytecie Jagiellońskim przygotowują się do zawodu nauczycielskiego. Wiedziecie, że stworzyliśmy dla Was hebrajskie kursa pedagogiczne, których celem jest umożliwić Wam przyswojenie sobie wiadomości we wszystkich dziedzinach judaistyki, tak, byście byli w stanie po ukończeniu kursów (obliczonych na 2 lata — prócz kursu przygotowawczego) nauczać przedmiotów Waszych w hebrajskich szkołach średnich.

Czyż mamy jeszcze obszernie rozwodzić się nad doniosłością tych kursów dla przyszłych pracowników na niwie szkolnictwa żydowskiego? Czyż nie rozumiecie sami, że kwestja naszego bytu narodowego to kwestja shebraizowania naszego szkolnictwa, a to ostatnie — kwestja przygotowania odpowiednich sił nauczycielskich? Naszym szkołom już istniejącym i tym, które mają i muszą powstać, trzeba dzielnych, przejętych doniosłością swego zadania, odpowiednio wyszkolonych nauczycieli-hebraistów! By żywotną tę potrzebę zaspokoić, stworzyliśmy przed rokiem promnymi siłami hebrajskie kursa pedagogiczne. Obecnie przystępujemy do ich rozszerzenia i udoskonalenia. Nie poszczędzimy trudu, by instytut ten — będący tylko jednym, choć nader ważnym ogniwem w łańcuchu powstania, planowanych przez nas w celu spotęgowania ruchu tarbutowego w naszym okręgu — postawić na wysokości zadania. Lecz Was idzie zew nasz: wstępujecie na hebrajskie kursa pedagogiczne! Przygotujcie się na okazające Was zadania! Przygotujcie się na

Rozpoczęcie procesu Szaloma Schwarzbartha

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika“)

Paryż, 18 października

Tak więc dziś, we wtorek, 18 października rozpoczął się przed sądem przysięgłych w Paryżu (Cour d'Assises) proces Szaloma Schwarzbartha. Z coraz większym napięciem oczekiwany dzień historyczny nadszedł — nareszcie. Zdenerwowanie w ostatnich dniach, poprzedzających proces raczej rozbawionych i krwawą posoką zbrzydzanych band petlurowskich, niż zabójcy Petlury było tak ogromne, że rozpoczęcie rozprawy śmiało poczytać można właściwie za ulgę i w swoim rodzaju — odprężenie w naladowanej elektrycznością atmosfery ostatnich godzin przed procesem.

Jakkolwiek dla francuskiego Paryża proces przedstawia się nieco inaczej niż dla nas, będąc dla „publiczności“ nadsekwankiej stolicy jedynie sensacyjną „grand cause“, lub co najwyżej „cause celebre“, to jednak gmach sądowy „Palais de Justice“ oblegany jest od samego rana przez nieprzebrane tłumy. Ładu pilnują wzmocnione oddziały policji. Kontrola kart wstępu na salę rozpraw skrupulatna, ścisła, surowa. Na twarzach i tych, którzy nie mogą dostać się do wnętrza i tych, którzy posiadają karty wstępu — silne podniecenie, gwałtowne zniecierpliwienie, gorączka. W sali sądowej ani odrobiny wolnego miejsca: wypełniona naprawdę po brzegi. Napływ dziennikarzy z całego świata, przedewszystkiem zaś żydowskich, ogromny. Zarejestrowało się dotąd przeszło 300 dziennikarzy, w tem głównie przedstawiciele prasy żydowskiej w Ameryce, ale i dziennikarze żydowscy z Afryki i Australji. Wyloniono specjalną delegację dziennikarzy żydowskich do władz sądowych z prośbą o powiększenie liczby miejsc prasowych. Także francuski świat sądowy, paryska palestra prawnicza, emigracja ukraińska i rosyjska silnie reprezentowane.

Wybija godzina 12:30 w południe. Chwila ciszy i grozy: otwarcie procesu. Oczy wszystkich zwracają się na oskarżonego. Schwarzbarth wygląda zbiedzony, błądy, wychudły, ale postawa jego zdradza odwagę i śmiałość. Na piersiach oskarżonego krzyż zasługi, uży-

skany w czasie wojny w armji francuskiej. Żona Schwarzbartha znajduje się wśród dwudziestu. Wdowa po Petlurze zasiada obok swych adwokatów. Przed rozpoczęciem się procesu bardzo wiele osób wita żonę Schwarzbartha, zycząc serdecznym głosem o tajonej żalosci — uwolnienia małżonka. Schwarzbartowa prosi dziennikarzy żydowskich, by w imieniu męża podziękowali żydostwu całego świata za okazane współczucie i wyrazy otuchy; opowiada ona, że mąż jej nie traci spokoju, ani nadziei.

Istotnie Schwarzbart w skupieniu i w spokoju wysłuchuje aktu oskarżenia, (który na innym miejscu przytaczamy. — Red.). Na zadawane pytania odpowiada spokojnie, powoli ożywia się jednak i poczyna żywiej gestykować.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący przystępuje do sprawdzenia personalji świadków, którzy stawili się prawie wszyscy. Wśród świadków obrony znajduje się m. in. znany pisarz żydowsko-francuski Joseph Kesel, prof. Langeyn, Pjoch, Bonnard, Sliozberg, Motzkin, Czerikower, Korallnik i inni.

Na żądanie powództwa cywilnego trybunał sądowy nakazuje odpieczętować rękopisy i książki znalezione w mieszkaniu Schwarzbartha i powierza przekład ich tłumaczowi przysięgiemu Czackisowi. Następnie przewodniczący sądu zadaje osk. Schwarzbartowi szereg pytań, dotyczących szczegółów jego życia oraz przebiegu zabójstwa Petlury w związku z odczytaniem aktu oskarżenia. Przewodniczący podkreśla, że wiadomości zebrane w Paryżu co do osoby oskarżonego są dlań przychylnie.

Z zapodania Schwarzbartha wynika, że we Francji przebywa on od r. 1910, a obywatelstwo francuskie przyjął w r. 1925. Następnie przedstawia Schwarzbart okoliczności, jakie towarzyszyły zabójstwu Petlury i opowiada, jak zrodziło się w nim poczucie konieczności zemsty. Poczucie to powstało, gdy jeden z przyjaciół powtórzył mu rozmowę dwóch oficerów armji ukraińskiej, którzy prześcigali się nawzajem w opowiadaniach o popełnionych

przez nich straszliwych mordach. Schwarzbart potwierdza następnie, że wyraził zadowolenie, gdy dowiedział się o śmierci Petlury w szpitalu, dokąd przewieziono go po dokonaniu zamachu. Opowiadając o samym przebiegu zamachu, Schwarzbart przypomina, iż kiedy zawołał do Petlury: „Pan Petlura“, odpowiedziało mu pogardliwe spojrzenie. Petlura podniósł do góry łaskę. Schwarzbart dał pięć strzałów. Petlura upadł. Schwarzbart stwierdza, iż działał na własną rękę, chcąc w części choć pomścić pogromy żydowskie na Ukrainie

Po przerwie opowiada Schwarzbart z wielkim wzruszeniem o pogromach żydowskich na Ukrainie, w których najokrutniejszą śmierć poniosły dziesiątki, dziesiątki tysięcy Żydów. Pogromy ustały niemal w chwili, kiedy sprawca ich, ataman Petlura, opuścił Ukrainę. Proste, bezpośrednie, bólem i cierpieniem nabrzmiałe słowa oskarżonego, mówiącego o bezprzykładnej martyrologji czynią dojmujące wrażenie na wszystkich obecnych na sali sądowej. W oczach wielu ukazują się wielkie, gorzkie łzy. Przez łzy te przebijają się jednak i otucha do instynktu sprawiedliwości francuskiego ludu, że jednak nie powtórzą się może w czasie procesu tragiczne perypetje, jakie przeżywalismy ostatnio na innych zresztą płaszczyznach i w innych nieco wydaniach w związku z martyrologją Dreyfusa, Bejlisa i — Steigera. Ludzkość chyba przecież posunęła się naprzód. Idzie tu przytem o najokropniejsze karty naszej, najokropniejszej ze wszystkich, martyrologji. Mimo, że obrona Schwarzbartha czeka ciężkie zadanie, mimo, iż akt oskarżenia bardzo jest surowy i mimo, iż emigracja ukraińska w fałszywej ambicji salwowania Petlury rozwinęła bardzo rozległą i nie zawsze całkiem uczciwą agitację, sprawa Schwarzbartha nie przyniesie nam chyba krwiwej niespodzianki.

Do ludu francuskiego i dwunastu obywateli-przysięgłych, mających osądzić czyn Schwarzbartha, ale i bestjałskie rzezie petlurowskie — mamy dużo zaufania.

N. K.

Jak brzmi akt oskarżenia?

Ostra kwalifikacja czynu Schwarzbartha. — Petlura - „bohaterem wolności i filosemitą“... — „Rozruchy polityczne, zwane pogromami.“

Akt oskarżenia przeciw Szalomowi (Samuelowi) Schwarzbartowi ma następujące brzmienie:

Prokurator Generalny przy Sądzie Apelacyjnym Paryża oświadcza, że uchwałą z dnia 4 czerwca 1927 roku, Izba wspomnianego sądu przekazała Sądowi Przysięgłych Departamentu Sekwany — dla osądzenia zgodnie z prawem Samuela Schwarzbartha, ur. 30 września 1888 w Smoleńsku (Rosja), z ojca Izaaka i matki Chaji Weinberg, zegarmistrza, zam. w Paryżu, Boulevard de Menilmontant 82, pozostającego w areszcie.

P. Prokurator Generalny oświadcza, że z aktów śledztwa wynikają fakty następujące:

Z DZIEJÓW REPUBLIKI UKRAIŃSKIEJ.

Po upadku dynastji Romanowów, bogata i żyźna Ukraina, która stanowiła część olbrzymiego imperjum rosyjskiego, utworzyła parlament rewolucyjny z „Radą Centralną“ gdzie reprezentowane były rozmaite narodowości miejscowe, a mianowicie: Ukraińcy, Rosjanie, Polacy i Żydzi.

Władza wykonawcza powierzona została generalnemu sekretarjatuwi i Ukraina stała się państwem niepodległym, ze stolicą w Kijowie.

W listopadzie 1917 r. wkrótce po obaleniu tymczasowego rządu Kiereńskiego przez bolszewików, Rada Centralna proklamowała Demokratyczną Republikę Ukraińską, która została zatwierdzona 22 sty-

cznia 1918 r. i następnie uznana przez Francję i Anglię.

Znajdując się w sytuacji szczególnie pogmatwanej, w obłożu największych trudności, republika ukraińska przetrwała tylko kilka lat w warunkach niepełnej egzystencji, wystawiona na najcięższe próby. Armja czerwona po raz pierwszy zdobyła jej stolicę, Kijów.

Rządowi ukraińskiemu udało się ją wyprzeć przy pomocy Niemców, którzy zarządzali krajem aż do grudnia 1918, po ogłoszeniu Skoropadzkiego hetmanem naczelnym.

W owym czasie doszedł do władzy, z początku jako minister, później do władzy najwyższej, jako hetman naczelny i prezydent rządu tymczasowego, obywatel ukraiński, p. Petlura, który odegrał wybitną rolę w krótkiej historii tej młodej republiki.

„APOSTOŁ WOLNOŚCI“.

Według powszechnej opinji swych rodaków, — Petlura był apostołem wolności i niepodległości kraju, ucieleśnieniem Ojczyzny ukraińskiej. Nie udało mu się jednak doprowadzić do ostatecznego triumfu sprawy, której poświęcił się z takim zapałem i samozaparcie.

Po wielu krwawych walkach musiał opuścić Ukrainę, gdzie zapanował regime Sowietów.

Schwarzbart zaczął z początku na Wołyniu udzielać

w październiku 1924 do Paryża i żył tam w odosobnieniu, prowadząc najprostsz i najskromniejszy tryb życia.

NA UL. RACINE...

Dnia 25 maja 1926 r. około godz. 2 min. 15 wychodził z jadłodajni Chartiera na ul. Racine, gdzie upożył posiłek.

Skierował swe kroki w kierunku bulwaru Salm Michel, idąc chodnikiem po prawej stronie.

Gdy znalazł się koło księgarni Guibert'a, która zajmuje parter kamienicy na rogu ulicy i bulwaru jakiś osobnik, odziany w białą bluzę, zbliżył się doń i rzekł po ukraińsku: „Pan Petlura“ — i spytał go czy jest Petlura. Potem, nie czekając odpowiedzi, dodał: „Broń się kanaj!“

P. Petlura podniósł łaskę, dla odparcia ciosu. — Wtem osobnik wyjął z kieszeni rewolwer, odsunął bezpiecznik i dał pierwszy strzał a potem jeszcze po bardzo krótkiej przerwie.

„TO ZA POGROMY, TO ZA RZEZIE!“

P. Petlura upadł, czyniąc gesty błagalno i wołając: „Mój Boże, dosyć, dosyć!“ Bez najmniejszej tości, zimno, z okrucieństwem, jak wyraził się jeden ze świadków, napastnik wystrzelił jeszcze 4 razy do swej ofiary, powtarzając za każdym razem: „To za pogromy, to za rzezie!“

„ZABIŁEM MORDERCE!“

Po skórnym strzale broń przestała działać, gdy

Pojedynek trwa dalej...

Wewnętrzna polityczna sytuacja w Austrii.

(Od naszego korespondenta wiedeńskiego.)

Wiedeń, w październiku.

Wiedeń ma dwa oblicza. Nietylko Wiedeń: cała Austria. Pierwsze jest radosne, roześmiane, cieszące się życiem i bez troski, — złudny pozor, wywołujący u obcego, który na krótko odwiedza republikę alpejską, fałszywe wrażenie. A drugie, ukryte pod maską zakrzepiającego tradycyjnym uśmiechu, porane jest zmarszczkami i bruzdami, ocienione chmurami nadchodzących burz, cierpiące w niepewności jutra i wykrzywione namietnością zacieklej walki. Kilka razy wskazywaliśmy już na tem miejscu na położenie bez wyjścia, w jakim znajduje się Austria. Sytuacja ta, wywołana z jednej strony niezdolnością małego organizmu państwowego do samodzielnego życia i rozwoju o własnych siłach (skutek traktatu saint-germańskiego), a z drugiej nieprzebiegająca w środkach walką obu wielkich obozów, na które podzielona jest cała ludność, — wykazuje i ostatnio mało nadziei zmiany ku lepszemu. Kiedy gdzieś indziej, jak na przykład w Niemczech, góruje, — nie licząc ekstremistów prawicy i lewicy, — prąd zgody, jedności i umiarkowania, który zwyciężonemu państwu w krótkim czasie przywrócił dawną potęgę gospodarczą, — w Austrii zyskują z dnia na dzień coraz bardziej na sile momenty odśrodkowe, prowadzące gospodarcze i polityczne życie ku radykalnej, przesyconej wybuchowym materiałem skrajności.

Na Austrii ciąży się fatum fetyszyzmu partyjnego. Partja polityczna, — w istocie swojej pozytywny objaw organizacji i uświadomienia społecznego, w służbie ogólnospołecznej idei, — stała się tu alfa i omega, celem samym w sobie, dla którego wyższy interes powszechności, interes państwa nie istnieje. Objaw ten zaobserwować można w równej mierze na prawem, jak i na lewym skrzydle. Są wprawdzie ludzie umiarkowani, t. j. dalekowzroczni, jest nawołująca do zawieszenia broni, jeśli już nie do pokoju, prasa, ale głosy te są, — by użyć banalnego, ale słusznego w tym wypadku określenia, — głosami wołających na puszczy.

Parę przykładów, zaczerpniętych z kroniki politycznego życia Austrii w ostatnim czasie, może jaskrawo i poglądowo zilustrować powyższe twierdzenie. Istniejący w socjal-demokracji kierunek kompromisowy, kierunek, zdążający ku prowizorycznej przynajmniej ugodzie ze stronnictwem rządowym, przemówił przed paru dniami na zgromadzeniu przez usta swojego przewodniczącego, Dr. Rennera. Mowa ta

streszczała się w konieczności stworzenia rządu koalicyjnego, t. j. chrześcijańsko-społecznych i socjal-demokratów. Mimo, iż Dr. Renner nie cieszy się zbyt wielkim wpływem w łonie socjal-demokratycznej partji, której głównym rzecznikiem jest radykalny Otto Bauer, przecież zasługiwała ona na uwagę i przychylnie przyjęcie ze strony rządzącego stronnictwa. Niewiele wody upłynęło jednak w Dunaju, a ks. Seipel odpowiedział mu, co prawda nie bezpośrednio, niemniej jednak wcale niedwuznacznie: „Polegam na swoich silnych nerwach, nie dam się wyprowadzić z równowagi“. Innymi słowy: kanclerz Związkowy przemawiał jak leader partji, a nie jak kierownik nawy państwowej. Chwalił się swoją konsekwentnością, której ani groźby, ani prośby zwichnąć nie potrafią. Ze tego rodzaju stanowczości nie nadaje się do wywołania pokojowego nastroju u opozycji, — jest rzeczą zrozumiałą. Nie na tem jednak koniec: imy wybitny członek partji rządzącej, Schmitz, pozwolił sobie niedawno w jednym ze swoich przemówień na — gloryfikację włoskiego faszystów. Dyktatorska forma rządu, zapoczątkowana historycznym marszem na Rzym, bardzo przypada mu do gustu. Załączek milicji faszystowskiej posiada i Austria. „Heimwehren“ w krajach związkowych i pokrewne im związki „Hakenkreuzlerów“ są kadrami białej, względnie czarnej gwardji. Każdy nacisk wywołuje jednak kontrnacisk, a potężna w stolicy partja socjal-demokratyczna werbuje ze zdwojoną energją dla swojej idei. Tej idei, która z dnia na dzień staje się skrajniejsza. W międzyczasie odbywają się nadal rozprawy sądowe przeciwko demonstrantom lipcowym. Amnestji, mimo stanowcze żądanie opozycji, parlament nie uchwalił. Przeciwnie: drakońskie wyroki realizują w pełnej mierze seipłowską zapowiedź: „bez łaski dla rewoltantów!“ (A dzieje się to w tym samym czasie, kiedy morderców puszcza się wolno i policje, która spowodowała masakrę, odznacza orderami). Za parę tygodni ma odbyć się konferencja partji socjal-demokracji, nie trudno jest przypuścić, że nastrój będzie wcale nie umiarkowany.

Pojedynek jest zaciekle. Obaj przeciwnicy posiadają prawie równe siły. Chwilowo jest może Seipel górą, — finalizacja zagranicznej pożyczki inwestycyjnej wzmocni napewno jego stanowisko. Seipel nie chce jednak wzmocnienia, tylko — jego celem jest bezwzględna władza. A lewica w swojej przeważającej większości nie tylko że nie myśli o koalencji, ale da-

ży również do bezwzględnej zwycięstwa. Dyktatorska forma, albo czystość, — oto przyszłość Austrii. W zażartem zmaganiu się dwóch obozów przelanej czy półnanej krwi może grać demokracja. Czy jednak wraz z nim nie zapadnie się w gruzy zbiedzone państwo, — to problemat, nad którym zanadto przeciętnicy nie umieją się zastanawiać. Dr. Sz. W.

Z SALI KONCERTOWEJ

Kwartet Drezdeński. — Smirnowowie.

Sympatyczny zespół drezdeński ograniczył się tym razem do utworów z żelaznego funduszu dawniejszej muzyki kameralnej. Dziwić się tylko należy, że istnieje jeszcze cały szereg dzieł tej właśnie muzyki minionych czasów, nie granej u nas; przypadkowo należą do nich objęte programem kwartety: Haydna d-moll, t. zw. Quintonquartett, (ze względu na motyw kwintowy, dominujący w całej I. części), cudownie romantyczny a-moll Schuberta, cały skupiony w blasku jesiennego już słońca, melancholijny, i dodana IV. część z g-moll Haydna (t. zw. Reiterquartett). Znanne i kilkakrotnie omawiane już w zeszłym roku przedstawiły się najkorzystniej także i w tych utworach, niestety, wobec nielicznej garstki słuchaczy.

Gwiazda Smirnowa skłania się powoli już ku zachodowi. Wprawdzie góra głosu wykazuje jeszcze jasność i siłę, ze znaczną pewnością i lekkością intonacji, a toś średnica i dół zachodzi rdzą i traci wyraz. Poza to program się cofa, a takie rzeczy, jak „Kanoneta neapolitańska“ („O Mary“, czy coś podobnego) traci już nawet kabaretem, bardzo podobającym się jednak publiczności. Miłą natomiast niespodzianką zgotowała nam pani Smirnowowa, ujmująca nietylko ciekawą, ekscentryczną zewzignoscia, lecz i wielkim, dźwięcznym sopranem, który możnaby użytkować do lepszych utworów, niż śpiewane. Sukces jej przyciemnił też męża, który jednak z pewnością nie będzie o to zazdrosny. Dr. Apts.

DOWCIP JAKO REKLAMA.

Jak można pobić współzawodnika dowcipem, o tem świadczy przykład następujący:

Jedna z największych nowojorskich fabryk kapeluszy kazała rozlepić po rogach ulic takie ogłoszenie:

„Richarda kapelusze są najlepsze. Nosić je także Charlie Chaplin“.

Następnego dnia pod ogłoszeniem tem ukazał się dopisek następujący, naklejony przez firmę konkurencyjną:

„Dlatego też cały świat śmieje się z niego“.

ZŁOTA
CZEKOLADĘ GORZKA
POLECA FABRYKA
A. PIASECKI S. A. KRAKÓW

J. BURLA.

ZONA, KTOREJ NIE ZNOSIŁ

POWIEŚĆ

Z hebrajskiego przełożył Dr. Jeremjaż Frenkel.

63

Ciąg dalszy.

Miało się wrażenie, że stary, dopóki żył, był jakgdyby potężną tamą, wstrzymującą całą siłą gwałtowny i mętny strumień, który pod ziemią podmywał potajemnie fundamenta wielkiego domu; po śmierci zaś starego — zerwała się tama i woda zalała wszystkie kąty. Starsi bracia oddawali się nadal hulaszczemu życiu i wpadali coraz więcej w bezsensowne interesy i w stosunki z obcymi kobietami, arabskimi i chrześcijańskimi. Rozrzutność i rozpusta pociągnęły z czasem także resztę spadkobierców. Wielki dom wynajęto na chrześcijański dom sierót. Połowę wielkiego ogrodu, po lewej stronie domu, sprzedano klasztorowi austriackiemu; stanął tam piękny dom dla konsula austriackiego. Kilku braci wyjechało i osiedliło się w Jaffie i w Kairze.

Po wielu trudach i długich rozprawach zlikwidował Chawadza Daud wspólne interesy i wyzwołał się pomyślnie ze spółki — teraz już te czasy leżały dla niego w dalekiej przeszłości.

Od czasu, kiedy Sarina urodziła się, zaczął dziwny jakiś nastrój nawiedzać Chawadzę Dauda, który przestał wówczas interesować się zabawami i pijatykami. Przeważnie bywał milczący i struty. Nie krzyczał i nie złościł się na żonę, jak

to dawniej robił, lecz oddawał się samotności, był bardzo milczący i robił wrażenie człowieka, którego dotknęła ciężka jakaś krzywda.

Córeczkę wcale lubił. Wieczorem, po powrocie ze sklepu, brał ją czasami na ręce i bawił się nią. Kiedy przychodzili krewni Widy — jedyni prawie goście w jego domu — zwykł był mówić przed nimi o swoim stosunku do córeczki; kiedy zaś zaczęła chodzić i paplać, brał ją na ręce i mawiał przed gośćmi i przed matką: — Ta mała jest pewnie „malenne“ (przeklęta)... przeklęta... Pocoś przyszła (zwracał się do małej), żeby związać ręce ojca? Ty... ty córko pokraki... powiedz, niech słyszę — ah?...

Albowiem Chawadzy Daudowi wydawało się, że jest od wielu już lat więźniem, który z dnia na dzień czeka na oswobodzenie, a tu nagle — okuto go w ciężkie łańcuchy i wtrącono do cięższego jeszcze, niż poprzednio, więzienia.

Tymczasem nadeszły znowu takie czasy, kiedy Daud był zajęty i zapominał trochę o swoich smartwieniach; jeździł wówczas w sprawach wymiany pieniędzy, co dwa - trzy miesiące do Egiptu. Te jego interesy miały specjalny charakter — trzymał się systemu jemu tylko znanego. Ponieważ w żadnym języku handlowym pisać nie umiał, a swoich tajemnic i forteli nie chciał — rzecz jasna — nikomu wyjawić — przeto urządził się w ten sposób, że w swych interesach sam jeździł. W domu zaś u niego wiedziano, że z każdej takiej podróży przynosi paręset funtów zysku.

W tym okresie, okresie podróży, panował inny nastrój w domu Chawadzy Dauda. Zdawało się,

że stąd przeniknie promyk światła do jego domu; on, który nigdy jeszcze — chociaż miał już blisko 40 lat — nie „puszczał się przez morze“ patrzył się na podróż morską, jak na wielką i straszną rewolucję; przed pierwszymi wyjazdami ogarniała go wielka trwoga przed podróżą, zwłaszcza w porę zimową. Wtedy opuszczał dom swój z wielkim niepokojem w sercu i czule żegnał się z domownikami, ponieważ wierzył i ufał, że modły żony i jej starej matki pomogą mu w niebezpieczeństwie. Kiedy wychodził z drzwi swego domu, aby udać się w podróż, trzymała się żona jego obiema rękami o drzwi, mówiąc przytem do niego: „Odwróć twarz (symbol szczęśliwego powrotu), jabba (ojcze) mój kochany, moja modlitwa stąd co noc doścignie cię w drodze. W dobrą i szczęśliwą godzinę, „drogi mleczne i miodowe“, niechaj Bóg strzeże twych kroków“.

Kiedy siadał na wóz, patrzyła na niego z miłością i politowaniem, jakby wspominała te nieliczne chwile szczęścia, które dotąd przeżyła przy jego boku.

W miarę jednak, jak strach przed podróżami u niego mijał, w miarę, jak przyzwyczajał się do niewygód podróży — gasły także te promienie świetlne i wracały zwykłe dni; przeciwnie, z biegiem czasu dolewały te podróże oliwy do ognia. Korzystał z podróży w ten sposób, że wydalał się z domu i bawił poza domem, jak dingo mógł i tylko miłość i przywiązanie do swego ulubionego Alberta nie pozwalały mu jeszcze dłużej poza domem zostawać.

Ciąg dalszy nastąpi.

Do wszystkich przyjaciół odbudowy Erec Izrael!

XV. Kongres światowej Organizacji Sjińskiej, będącej Agencją żydowską w myśl postanowienia mandatu palestyńskiego, uchwalił w Bazylei budżet na rok 5688, którego celem jest nie tylko konsolidacja, lecz także rozszerzenie dzieła odbudowy Palestyny.

W Nowym Roku 5688 Keren Hajesod ma dostarczyć środków tak na podtrzymanie, jak i na rozbudowę dotychczasowej działalności w Erec Izrael. Keren Hajesod ma nie tylko usunąć bezrobocie chaluców, lecz stworzyć nowe komórki i rozwiązać ważne problemy życia palestyńskiego.

Spełnienie tego zadania tylko od Was zależy. Uchwalony budżet ma być nie tylko pokryty,

lecz winien być znacznie przekroczony. Żydzi gólu mają nie mniej ważny obowiązek, jak chalućim w Palestynie, w szczególności winni dostarczyć środków materialnych.

Zwracamy się zatem do wszystkich przyjaciół odbudowy siedziby narodowej w Palestynie z wezwaniem o wyłączenie wszystkich sił w kierunku zebrania jak największych funduszy na rzecz Keren Hajesod!

Centrala Keren Hajesod dla Zachodniej
Małopolski i Śląska:
Poseł Dr. O. Thon.

Dr. G. Terlo. Dr. M. Spiegel.

Kraków, w październiku 1927.

PRZEGLĄD GOSPODARZY

Nadzieje związane z pożyczką zagraniczną

Według sprawozdań polskich instytucji finansowych zdolność płatnicza sfer handlowych i przemysłowych uległa w ostatnich dwóch miesiącach pogorszeniu, co wyraziło się między innymi w znacznym wzroście ilości protestowanych weksli. Rynek pieniężny odczuwał brak gotówki, gdyż ograniczenie redyskonta w Banku Polskim do granic przyznanego kontyngentów zmusiło banki przyjąć do restrykcji w swoim zakresie, w wyniku zaś tego nadmierna podaż materiału wekslowego odpłynęła na rynek prywatny, który podniósł stopę procentową, znacznie odbiegającą od stopy regulowanej. Powyższe objawy dały się odczuć mimo bezsprzecznie w sprawozdaniach powyższych stwierdzonej pomyślnej sytuacji budżetowej i walutowej. Zdaniem sfer finansowych po zrealizowaniu pożyczki amerykańskiej i spodziewanego dopływu prywatnych kapitałów zagranicznych sytuacja na rynku pieniężnym i wekslowym znacznie się poprawi, gdyż przy zadawalającym stanie budżetowym i walutowym brak długoterminowych kredytów zagranicznych był główną przyczyną ciasnoty na naszym rynku pieniężnym. (V.)

Nowe typy wkładów oszczędnościowych w P. K. O.

Propaganda oszczędności wymaga dla osiągnięcia zamierzonych wyników przede wszystkim stworzenia takich form oszczędności, któreby były jak najbardziej dogodnie dla oszczędzających, a zarazem stanowiły same w sobie podjęte do oszczędzania.

W zrozumieniu tego P. K. O. opracowuje obecnie jako nowy typ oszczędności tzw. „ubezpieczenia ludowe“ oparte na zasadach asekuracji, które umożliwią każdemu, bez większych z tym związanych pewnego kapitału po określonej liczbie lat, względnie na wypadek wcześniejszej śmierci, kapitału płatnego do rąk spadkobierców.

Zamierzone są również tzw. „ubezpieczenia posagowe“

Ponadto zamierza P. K. O. już w najbliższym czasie uruchomić specjalny rodzaj waloryzowanych wkładów oszczędnościowych dla osób przebywających poza granicami państwa (emigrantów). Propaganda tych wkładów w ośrodkach skupiających zagranicą ludność polską, oprócz niewątpliwie wartości moralnej, może się w dużej mierze przyczynić do ściągnięcia do kraju kapitałów zarabianych przez Polaków zagranicą tembardziej, że przez waloryzację opartą na złocie zabezpiecza się tym wkładom równocześnie bezwzględnie ochronę przed jakąkolwiek stratą z powodu wahań kursu waluty.

Przywóz towarów z zagranicy

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie zawiadamia, iż w czasie od 19 do 21 bm. przyjmować będzie podania o zezwolenie na przywóz następujących towarów 1) Mandarynek z Grecji, 2) fig z Grecji, 3) sliwek suszonych z Jugosławii, 4) łososia wędzonego ze Szwecji, 5) roślin żywych ze wszystkich państw, poza Austrią i Czechosło-

wacją, 6) kwiatów żywych z Francji, 7) zegarków z Francji, 8) fortepjanów z Francji.

Międzynarodowa socjalistyczna konferencja celna

W tych dniach otwarto w Paryżu międzynarodową socjalistyczną konferencję celną, w której udział biorą Francja, Niemcy, Belgja i Luxemburg. Francję zastępują Leon Blum i Vincent Auriol, Niemcy — Hilfergind, a Belgję — de Broekere. Uchwalono program akcji, który ma być przedłożony parlamentom zainteresowanych krajów, by na przyszłość uniemożliwić, względnie utrudnić wybuch wojny celnej.

Ekspert amerykański w Banku Angielskim

Wobec roli adviser'a, jaką na mocy układu pożyczkowego odegrał ma w Banku Polskim specjalista amerykański, zainteresować winna wiadomość, że Bank Angielski powołuje doradcę-eksperta amerykańskiego w osobie Mr. Waltera Stewarta z domu bankowego Case, Pomeroy and C-ie w New Yorku. Mowa jest również o powołaniu eksperta niemieckiego, a także francuskiego. Nadto pisma ekonomiczne angielskie donoszą, że Federal Reserve Bank w New Yorku, Banque de France i Berliński Reichsbank mają pójść za przykładem Bank of England.

Wybór Mr. Stewarta został dokonany na specjalne polecenie Federal Reserve Bank w New Yorku oraz J. P. Morgana. Dnia 1 stycznia zajmą on, ma to odpowiedzialne stanowisko w „Central Banking Department Bank of England“. Dodać należy, że Mr. Stewart uważany jest w New Yorku za jednego z najlepszych znawców „Federal Reserve System“, czyli amerykańskiej organizacji bankowej.

Nominacja Waltera Stewarta jest zapoczątkowaniem realizacji planu, mającego na celu międzynarodowe współdziałanie banków emisyjnych, których przedstawiciele odbyli wspólną konferencję w New Yorku w lipcu br.

OBIEG PIENIĘŻNY W POLSCE. Obieg biletów bankowych w kraju w przeciągu września b. r. wzrósł o 501 milj. zł. do 824.6 milj. zł., portfel wekslowy o 118 milj. zł. do 4197 milj. zł., całkowity obieg pieniężny w kraju wzrósł we wrześniu o 621 milj. zł. do 1,253 milj. zł. Stan rachunków Banku Polskiego wykazuje w ciągu września wzrost zapasu kruszców i walut netto o 14.6 milj. zł. do 404.5 milj. zł. Bezprocentowy kredyt skarbu państwa w Banku Polskim zmniejszony — 25 milionów złotych.

PROJEKT USTAWY W OBROTCIE METALAMI NIESZLACHETNYMI. Min. Przemysłu i Handlu, opracowało projekt ustawy o obrocie metalami nieszlachetnymi, który stanowi poważny dział w naszym handlu. Projekt ten przewiduje obowiązkową rejestrację firm, trudniących się skupem i sprzedażą tych metali. Ponadto projekt zawiera szereg rygorystycznych postanowień, dotyczących prowadzenia ksiąg, zbywania metali najwcześniej po upływie 5 dni od chwili zakupu itp. Jak się dowiadujemy zainteresowane sfery handlowe za pośrednictwem izb przemysłowych i handlowych

wystąpiły przeciw projektowi temu, jako szkodliwemu dla życia gospodarczego. Min. Przemysłu i Handlu otrzymało w tej sprawie odpowiednio umotywowany memoriał.

POSTULATY UZDROWISK POLSKICH. W dn. 15 bm. obradował w Warszawie zarząd Związku Uzdrowisk Polskich, który pomiędzy innymi powziął uchwały, stwierdzające konieczność utworzenia w przyszłym roku budżetowym katedry balneologii na jednym z uniwersytetów krajowych, potrzebę urządzenia łącznie z Państwową Szkołą Hygjeny w Warszawie kursów instruktorów dla służby kąpielowej w uzdrowiskach, wreszcie niezbędność powołania przedstawiciela Związku do przyszłej Państwowej Rady Gospodarczej. Postanowiono dalej kontynuować pracę nad projektem nowej ustawy uzdrowiskowej oraz podjąć u miarodajnych czynników starania, o umożliwienie przemysłowi uzdrowiskowemu korzystania z długoterminowych niskoprocentowych kredytów w bankach państwowych.

PRZEWIDYWANE PODROŻENIE WYROBÓW LNIANYCH. W ciągu ostatnich kilkunastu dni na rynku światowym ceny lnu surowego poszły w górę o 20 proc. przy dalszej tendencji zwykłej. Tłumaczy się to niedostatecznymi zbiorami w roku bieżącym. Jednakże wskutek nagromadzenia znacznych ilości towarów wyroby lniane utrzymały się dotąd w cenie. W najbliższym czasie przemysł lniany zamierza wyrównać powyższy stosunek cen przez odpowiednie podwyższenie cen nika wyrobów lnianych. Co do wysokości zwykłej od uzależniona jest ona w poszczególnych krajach od stanu płac zarobków, kosztów przewożenia surowca, taryfy celnej itp. (V.)

RADJO NA USŁUGACH SZKOŁY. P. min. Dobrucki mianował komisję do spraw użytkowania radja dla celów szkolnych i pedagogicznych. Komisja będzie miała za zadanie organizowanie wykładów przez radjo oraz opracowywanie spraw, związanych z należytem wyzyskaniem radja dla szkolnictwa.

ANGLICY NAZYWAJĄ

podwieczorek „herbatą“.

Nie trzeba chyba dodawać, że mają na myśli herbatę

LYONS'AI

20111111

Z SALI ODCZYTCWEJ

Nowy Jork - Warszawa - Moskwa

(Na marginesie odczytu B. Glazmana)

Trzy centra walczą o hegemonję w literaturze żydowskiej, a mianowicie Warszawa, Moskwa i Nowy Jork. Na ten temat wygłosił Baruch Glazman, znany pisarz żydowski, którego zbiorowe pisma wychodzą obecnie nakładem B. Kleckina w Warszawie — ostatnio ciekawy odczyt w Krakowie.

Nowy Jork czyli zupełna wolność i dobrobyt. Środowisko nader więc korzystne dla żydowskiego realizmu. A jednak niema tam oryginalnej literatury żydowskiej, bo nie można przecież Asza lub Opatoszu, tworzących przypadkowo w Ameryce uważać za pisarzy amerykańskiego środowiska. Stosunki są zresztą w Ameryce w stanie płynnym, dlatego pisarz żydowski nie może się niczego uchwycić.

Polska ma wprawdzie za sobą tradycję, ma zwarte masy, żyjące w ramach odrębnej kultury, ale literatura żydowska w Polsce obraca się w sferze starych, przeżytych motywów, nie tworząc niczego nowego.

Moskwa ma najwięcej pretensyj do Hegemonji, ale narazie pretensje te są przedwczesne. Wszystko się dopiero tworzy, jest w stanie narastania, tak, że nie można przewidzieć ostatecznego skryształizowania się literatury żydowskiej.

Wogóle jednak nie można mówić o hegemonji tego lub owego centrum, bo literaturę żydowską należy traktować ze stanowiska wszechświatowego. Jest tylko jedna literatura żydowska na świecie, a geograficzne lub lokalne pretensje są nieuzasadnione.

Odczyt zagał Dr. Kanfer krótką charakterystyką pisarza

Zwyżka pożyczki polskiej w Nowym Jorku

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Nowy Jork, 19. 10 (D) Kurs obligacji pożyczki polskiej zaraz w pierwszym dniu pojawienia się obligacji na giełdzie, podniósł się o ćwierć punkta i wynosił 92¼.

Niemiecy parlamentarzyści prowadzili w Warszawie rekowania w sprawie traktatu handlowego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 10 Sin. Wczoraj wieczorem opuścili Warszawę prof. Wolff oraz przewodniczący niemieckiej partji ludowej Max Schmidt. — Obaj politycy w ciągu kilkudniowego pobytu w Warszawie prowadzili nieobowiązujące rozmowy z przedstawicielami

polskiego świata parlamentarnego i gospodarczego. Omawiane były sposoby przywrócenia na nowo stosunków gospodarczych między Polską a Niemcami, w szczególności sprawa traktatu handlowego między Polską a Niemcami.

Nad czym obradował komitet rzeczoznawców

do spraw mniejszości narodowych?

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 10. Sin. Dziś odbyło się posiedzenie komitetu rzeczoznawców dla spraw narodowościowych. Poruszono ogólnikowo sprawę szkolnictwa mniejszości, poczem ko-

misja przeszła do omówienia sytuacji w województwach wschodnich. Uchwalono wnioski w sprawie odbudowy i kredytów dla województw wschodnich.

Niemcy nie pożyczają pieniędzy sowietom

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 19 10 (T) Rozeszły się tu pogłoski, iż rząd sowiecki zwrócił się do Niemiec z propozycją udzielenia dalszych kredytów Niemiec dla Sowietów. Biuro Wolffa dementuje

te pogłoski nadmieniając zarazem, iż rząd Rzeszy nie myśli o udzieleniu Sowietom jakichkolwiek kredytów.

Strajk węglowy w Niemczech trwa

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin, 19 10 (T) Strajk w kopalniach węgla brunatnego w Niemczech środkowych trwa w dalszym ciągu. Wskutek strajku musiały zastanowić pracę liczne przedsiębiorstwa prze-

mysłowe. Elektrowni berlińskiej nie grozi narazie zamknięcie ze względu na to, że zapasują ją w węgiel kopalnie, które są narazie czynne.

Battistini się żegna...

(List z Wiednia)

Piękny salonik w „Konzertthaus“, Świątek literacki „dzennikański“ chętnie skorzystał z tego prośbienia — pospieszył, by pożegnać się z bożyszczem tłumów i desek światowych oper... Mattia Battistini, jedna z najświetniejszych gwiazd i mowarz „wysokiego C“, przed ostatnim występem na deskach koncertowych, pragnął pożegnać się i przemówić za pośrednictwem prasy poraz ostatni do publiczności. Wysoki, barczysty, z uśmiechem, który może rze jest zupełnie szczerym i jeno ból ma ukryć, wita „maestro“ każdego z obecnych. W chwilę zaś później opowiada przeszło siedemdziesiąt lat liczący sławny artysta o przyczynach, które mu nakazują pożegnać się na zawsze ze swym „światem“, który dla artysty stanowi oklaski zachwyconej publiczności, sława i ujarzmienie tłumów potęgą fenomenalnego głosu...

Battistini dziś wogóle jest fenomenem w świecie artystycznym. Pomimo patriarchalnego wieku głos jego jest tak „świeży“, tak potężny, że u każdego wywołuje zachwyt i podziw, a niejednen z dzisiejszych sławnych i młodych śpiewaków tej „świeżości“ głosu mu zazdrości.

Życie było dla mnie, mówi Battistini, prawdziwie pięknym, cudnym snem. Nie chcę wprost wierzyć, że tyle dziesiątek lat już dźwigam na sobie, ale data mego urodzenia ciągle mi przypomina: już czas, już czas zamilknąć. Chcę ustąpić z areny życiowej nie jako zniszczony przez lata starzec o ochryplym głosie ale jako prawdziwy artysta sam oznaczam czas, w którym mój głos zamilczeć musi... Może jeszcze kiedyś w za-

cisku zaśpiewam, ale jeno Bogu i sobie..

Artysta opowiada nam o swych przeżyciach, o swych początkowych troskach i o swej „karjerze“ o zawiści jednych i chętniej pomocy drugich, o swym śnie o sławie i... o kobietach, które kochał. Opowiada szczerze, bez żadnych obsłonek, jakby przed gronem w milczeniu przysłuchujących się osób ten wielki artysta spowiadał się poraz ostatni ze swego życia, pełnego przygód, wzlotów i oklasków...

Niema prawie żadnego wielkiego miasta na świecie, w któremby nie śpiewał, ale Wiedeń, dodaje z uśmiechem, jest mu najmiłszym, gdyż najbardziej muzykalną publiczność tu znajduje. Dlatego też postanowił w tem właśnie mieście poraz ostatni śpiewać w swym życiu. W mieście Beethovera, Schuberta i Straussa żegna się na zawsze z deskami hal koncertowych. Wspomina również o innej gwiazdzie na firmamencie wiedeńskim, o Piccaverze, który w niemałej mierze Battistinianu zawdzięcza swą karjerę. Przed laty dzięki poparciu „maestra“ śpiewał Piccaver we Wiedniu we włoskim „stagione“ Battistiniego. To zdecydowało o dalszym losie Piccavera, który dostał się w mig na deski „Hofopery“ i wkrótce stał się ulubieńcem Wiednia.

Mistrz zamilkł na chwilę. Korzystam więc z sposobności i oglądam dziesiątki fotografii, które mi ozdobił na ściany salonu. Spotykam tu twarze znakomitych artystów o światowej sławie, a wszędzie dedykacje, podpisy. Tu Caruso, tam Szaljapin, Ryszard Strauss, Hubermann, Jeritza i Lotte Lehmann, a obok podobizna i dedykacja przedwczesnie zmarłego sławnego żydowskiego śpiewaka Schwarza i wiele innych, których nazwiska dziś w całym świecie są znane. Tu zno-

Bierny bilans handlowy we wrześniu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 10. Sin. Dziś ogłoszono bilans handlowy za wrzesień. Przywieziono ogółem towarów 219.598.000 złotych, wywieziono za 205.195.000 zł, czyli, że bierne saldo bilansu handlowego wynosi 13.403.000 złotych. W porównaniu z bilansem za sierpień wartość przywozu wykazała spadek o 2.997.000 zł., wartość wywozu zmniejszyła się o 1.513.000 zł.

Wicewojewoda dr. Morawski-województwo stanisławowskim

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19 10. Sin. Rada ministrów przedłożyła P. Prezydentowi Rzeczypospolitej do podpisu nominację wicewojewody krakowskiego p. Morawskiego na wojewodę stanisławowskiego.

Rozwiązanie obozu Wielkiej Polski w Tarnopolu

Lwów, 19 10. Urząd wojewódzki w Tarnopolu na podstawie rozporządzenia cesarskiego z r. 1854 zakazał Obozowi Wielkiej Polski rozwijania działalności na terenie województwa tarnopolskiego.

Przywódca górników ang., Cook — nie uzyskał wizy na przyjazd do Polski

Londyn, 19 10. (L) Konsulat polski w Londynie odmówił wizy na wjazd do Polski znannemu przywódcy robotników angielskich Cookowi, sekretarzowi związku górników. Związek górników angielskich zwrócił się do Foreign Office o interwencję, której Foreign Office stanowczo odmówiło. Drugi delegat związku górników Richardson otrzymał wizę bez trudności. Rząd amerykański również odmówił przed niedawnym czasem pozwolenia Cookowi na wjazd do Stanów Zjednoczonych.

Nieprawdź we pogłoski o chorobie Masaryka

Warszawa, 19 10 PAT. Poselstwo republiki czechosłowackiej upoważnione jest do kategorycznego zaprzeczenia wszystkim wiadomościom podanym przez wczorajszą pracę o chorobie prezydenta Masaryka, który jest zupełnie zdrow.

wu uwagę mają ściągają mała fotografia z napisem: Kwintet jakiego już nigdy nie będzie: „Ysaye, Flesch, Alfred Grünfeld, Pablo Casals i Nedbal.“ Kwintet prawdziwych potentatów, który jedyny raz i to przed kilku zaproszonymi gośćmi wystąpił w tym salonie. Ten mały salonik dziś wprost historyczną ma wartość. Niema prawie żadnego ze sławnych artystów, którzyby tu nie gościli. Kiedyś znowu opowiadać tu będą o tem, że w tym saloniku również żegnał na zawsze swój świat sławny Battistini.

Nagle ma zaduną przerywa śpiew. To „maestro“ chce pożegnać się z gronem słuchaczy, tem, co mu najdroższym i najświetszym w życiu — śpiewem... Prolog z „Bajazzo“. Wielokrotnie już ten prolog słyszałem. Ale nigdy może nie byłem tak wzruszony jak tym śpiewem żegnającego nas na zawsze artysty. Jego potężny metaliczny głos, jego dykcja pełna włoskiej werwy, niezatarte wzrost wywarła wrażenie. To nie „Bajazzo“ swój bóć wyrażał, jeno artysta opiewał swój własny, z głębi serca płynący żal. Ustąpić musi z areny świata, który ukochał. Biedny, cierpiący „Bajazzo“.. Ostatki swych lat przepędzi w zaciszu jakiejś wioski we Włoszech i śnić będzie o minionych latach, o oklaskach tłumów czarowanych jego głosem, o cudnych halach koncertowych i deskach sławnych oper... Może wspomni o pięknych twarzach kobiecych, na których jego boski śpiew wyczarował uśmiech rozkoszny czy zachwyt... Sława śpiewaka?.. Zwiędłe wieńce i wspomnienia, Biedny „Bajazzo“.. Żegnaj..

Wiedeń.

Dr. Józef Finkelstein.

Drugi dzień rozprawy przeciwko Szalomowi Schwarzbartowi

Zeznania pierwszych świadków. — Jak aresztowano Schwarzbarta. — Tłum chciał go zlynchować.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Paryż, 19 10. (D) Dziś w drugim dniu rozprawy przeciwko Szalomowi Schwarzbartowi przystąpiono do

przesłuchania świadków.

Najpierw zeznawali świadkowie, którzy byli bezpośrednimi świadkami zamachu, a więc właściciel sklepu położonego w pobliżu miejsca w którym mord został dokonany, właściciel narożnej restauracji, dalej przechodnie ulicy, oraz policjant, który aresztował Schwarzbarta bezpośrednio po dokonaniu czynu.

Oczywiście największe zainteresowanie wzbudza

zeznania policjanta.

Opowiada on bardzo drobniawo o tem, jak to zaalarmowany został odgłosem strzałów. Natychmiast pobiegł na miejsce gdzie oczom jego przedstawił się następujący widok. Na ziemi leżał mężczyzna broczący we krwi. Mężczyzna ów słabym głosem wołał kilkakrotnie: assaz! (dosyć!) Nad nim pochylony stał osobnik z rewolwerem, który w stronę rannego wykrzykiwał: morderco!

Z trudem udało się policjantowi powstrzymać mordercę. Po chwili dopiero sprawca mordu bez oporu pozwolił się aresztować i odprowadzić na policję.

Tymczasem zebrał się tłum, który na widok leżącego na ziemi mężczyzny w kałuży krwi, zaczął wrogie stanowisko wobec mordercy

chcąc go zlynchować.

Policjantowi z trudnością udało się wyratować Schwarzbarta przed niechybną śmiercią.

W biurze policji

Schwarzbart nie zdradzał zbytniego zdenerwowania: Przedewszystkiem zapytał, czy osobnik którego zamordował, był istotnie Petlurą. Gdy upewnił się, że zamordował Petlurę, wyraził żywe zadowolenie i radość ściskając dłoń funkcjonariuszom policyjnym, do których powiedział:

Cieszę się niezwykle, że zamordowałem Petlurę i że nie omyliłem się co do osoby mej ofiary.

Inni świadkowie potwierdzają zeznania policjanta, podając szczegółowy opis chwil, które nastąpiły bezpośrednio po strzałach.

W dalszym ciągu przesłuchano

komisarza policji,

który przesłuchiwał Schwarzbarta bezpośrednio

dnio po doprowadzeniu go do komisariatu. Świadek potwierdza zeznania złożone przez funkcjonariusza policji, który aresztował Schwarzbarta i zeznaje, że na komisariacie Schwarzbart wyraził radość, iż zamordował właściwego człowieka. Poza tem podał Schwarzbart, że od dłuższego czasu poszukiwał Petlury.

Wśród zeznań szeregu naocznych świadków czynu Schwarzbarta, nie wnoszących wiele ciekawych momentów do rozprawy wyróżniają się zeznania pewnego inżyniera, który twierdzi, że

tylko jeden strzał

oddał Schwarzbart w stronę Petlury, dalsze natomiast strzały skierował w powietrze. — Szczegół ten jest ważny ze względu na to, iż akt oskarżenia powiada, że Schwarzbart znechał się nad swą ofiarą.

Następnie odczytał przewodniczący

kartę policyjną

oskarżonego. Wynika z niej, że Schwarzbart zachowywał się przez cały czas pobytu swego we Francji

nienagannie,

a nadto że nie należał do żadnej partii politycznej.

Z kolei zeznaje

lekarz sądowy Dr Paul,

który dokonał sekcji zwłok Petlury. Znazca stwierdza, że z pośród pięciu strzałów oddanych do Petlury jeden tylko był śmiertelny, reszta spowodowała lżejsze lub cięższe rany.

Na tem rozprawę odroczone do jutra.

Zgon ofiary Petlurowców w Warszawie

Warszawa, 19 10. ŻAT. Dziś odbył się tutaj pogrzeb studenta żydowskiego Mojżesza Aberbauma, lat 30, który zmarł w szpitalu żydowskim, gdzie przebywał na kuracji od trzech lat. Aberbaum został w roku 1919 pobity w Równem przez Petlurowców i od tego czasu cierpiał na wstrząs mózgu wskutek pobicia. Od trzech lat leczył się w szpitalu żydowskim, gdzie też wczoraj zmarł.

nie 8:0, nawet do kopnięcia w głowę i tak już wprost niebromiącego się bramkarza Mellerera. Sromotną tę porażkę zawdzięczają biało-niebiescy skłonności do tryków i finezyjności technicznej, w 90 proc. bezcelowej, przeznaczonej dla galerii, a nie dla drużyny, gry i walki. Pomoc zachowała się wyłącznie defensywnie, a atak młodzieńki, kiepsko rozstawiający się, słabo i nieprecyzyjnie podający, pozbawiony i tej pomocy, naturalnie nic zdziałać nie mógł i wyczerpał się zbyt szybko. Brak Schneidra I, Heitnera i Ohrensteina dał się przecieć odczuć. Sędziował p. Dr Rutkowski. Widzów około 1.000.

Wielką rekompensatę natomiast zgotowali lekkoatleci Makkabi, którzy w 2 sztafetach odnieśli nad zespołami Wisły piękne i gładkie zwycięstwo, poprawiając jednocześnie rekordy. Sztafeta żeńska w składzie: Frelwaldówna, Kornówna, Goldnerówna, Tola — na 800 x 200 x 100 x 100 zwyciężyła grubo sztafeta Wisły w czasie 3.48.6 min. ustanawiając nowy rekord polski. Sztafeta męska w składzie: Goldfinger II, Klagsbrunn, Fingerhut, Strauchen — na 800 x 200 x 200 x 100 zwyciężyła bez zastrzeżeń po znakomitej walce w czasie 3.44.22 min., ustanawiając nowy rekord okręgowy.

W TARNOWIE odbyło się w dniach 15 i 16 bm. uroczyste otwarcie boiska ZMS przy udziale krakowskiej Makkabi, której drużyna rezerwowa grała z Reprez. żyd. klubów Tarnowa 2:3 oraz z Metalem, najsilniejszym obecnie zespołem Tarnowa, który tę reprezentację żydowska pobili onegdaj rekordowo 19:1, po pięknej grze wysłał 3:3. Na bankiecie przemawiali imieniem Makkabi pp. Dr. Rakower i Fr. Osiak. Klubowi ZMS należy życzyć jak najpomyślniejszego rozwoju na swym nowym boisku.



Nowy poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Pradze, p. Wacław Grzybowski objął w tych dniach urząd

Dwa procesy — dwa wyroki

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 19. 10. Sin. Dziś odbył się proces przeciwko redaktorowi „Kurjera Warszawskiego“ za umieszczenie artykułu Moszczeńskiej „W obliczu zagadki“ (w sprawie gen. Zagórskiego). Po dłuższym przemówieniu obrońcy Cederbauma sędzia pokoju X-go okręgu zniosł zajęcie numeru 235 Kurjera i uwięzienie oskarżonego.

Warszawa, 19. 10. Sin. Dziś odbył się proces przeciwko lewicowemu publicyście p. Wieniawie-Długoszewskiemu, oskarżonemu na podstawie dekretu prasowego, za artykuł umieszczony w „Wolności“. P. Długoszewski został skazany na 1 rok więzienia. Po złożeniu kaucji tyśiąca złotych red. D. pozostał na wolnej stopie.

Pamiętajmy o Kolonii Ogrodniczej!

Na marginesie dzisiejszej zbiórki ulicznej.

Ferma ogrodnicza założona przed 10-ciu laty wśród wielkich wysiłków oraz pełnej samozaparcia i poświęceń pracy przechodziła różne koleje. W latach 1919—1924 przygotowywały się w ciasnej fermie liczne rzesze Chaluców i Chalucoth, którzy wyjechali do Erec.

Także w późniejszym czasie kolonia ogrodnicza była ważną placówką wychowawczą. W pracy swej dążyła kolonia do tego, by w wychowankach swych wzbudzić zmysły samostarczalności i umożliwić utrzymanie siebie i inwentarza z dochodów gospodarstwa.

Ale kolonia powstała ze szczupłych funduszy pomimo wielkich postępów i nadmiernego wysiłku, nie była w stanie zaprowadzić wszystkich jeszcze gałęzi gospodarstwa wiejskiego, któreby jej pomogły do przetrzymania też okresu zimowego. Dotychczasowo zaprowadzone gałęzie gospodarstwa, jak: mleczarstwo, hodowla drobiu i pszczół, dają uzasadnioną nauzieję, że po przetrzymaniu ciężkiego okresu zimowego, z początkiem wiosny ferma ta dojdzie do znacznego rozkwitu i da możliwość jeszcze większej niż dotychczas liczbie chaluców i chalucoth przygotowania się do życia w Erec.

Niechaj więc nikt nie szczędzi datków dla tak chlubnie znanej placówki wychowawczej w naszym mieście, która tak bardzo zasłużyła się dla ruchu chalucowego w Małopolsce i która przy wdanej współpracy społeczeństwa żydowskiego może stać się godnym wzorem instytucji zawodowo-wychowawczej.

KONFERENCJA MIĘDZY JUTRZENKA A MAKKABI w sprawie fuzji odbędzie się w bieżący piątek.

ŻKS SAMSON — KASHAGIBOR 1:0. Hagibor nie wykorzystał rzutu karnego.

ZE SPORTU

WISŁA—MAKKABI 11:0 (8:0)

Po rocznej przerwie znowu zawody towarzyskie ognis (1919—1923) groźnych rywali. Dla znawców jasnym było, że na boisko Wisły z nowym mistrzem ligi, w twardych i niezliczonych walkach wypróbowanym, zupełnie odmłodzona drużyna biało-niebieskich, pozbawiona treningów należytych z innymi i twardymi przeciwnikami, wysadzona ciągłymi zmianami graczy i nastrojem pezetpeenowskiego zbankrutowanego futbolu całkowicie z siódla normalnego uprawiania sportu, — nie zdoła się utrzymać. Choć działo o nawiązanie i odnowienie stosunków przyjacielskich i o początek treningu silnego i ostrego, oraz o próbe graczy nowych, najmłodszych. I nie byłoby mimo to doszło do takiego dwucyfrowego wyniku, gdyby nie niesłychanie słaba dyspozycja bramkarza Mellerera, który w 16 min. puścił między nogami strzał Reymanna i odąd speszony puszczał coraz to inne łatwe do obrony gole. Gracze przez pierwszego kwadrans starali się oswoić z boiskiem i grali jako tako, nieśmiało, ale nie upokarzająco. Już po pierwszej bramce opuścili ręce i dali z sobą robić, co żywnie czerwoni zechca. Zupełnie zawiódł Schneider III. w obronie, Seelinger w pomocy i Goldfluss w ataku. Zmanierowanie, zarozumiałość i brak treningu oraz ochoty do gry, cechował ich, a zamiast być przykładem ambicji, stał się powodem zupełnego zdeprimowania drużyny i tej wysokiej klęski, do której w dziejach Makkabi, oraz z Wisłą, niezapamiętanej. Wisła grała w słabym oporze koncertowo, a Czulak posunął się w swoim zapale przy sta-

Kruche ciasto na placki owocowe



Pieczone z Dra. Oetkera proszkiem do pieczenia „Backin“ — Kruche ciasto należy do pieczenia „Backin“ — Kruche ciasto należy do pieczenia „Backin“ — Kruche ciasto należy do pieczenia „Backin“

Dodatki:
12 1/2 deka masła
2 jajka
10 deka cukru
1 paczka Dra. Oetkera proszku do pieczenia „Backin“
30 deka mąki

ciasto wkłada się do formy tortowej, którą poprzednio wymarować należy masłem i posypać tartym chlebem. Wstawić do pieca na 1/2 godziny w piec młynie ogrzany i piec na kolor jasnobrunatny. Przepis ten wyda 2-3 placki. Upieczone spody należy gotować z owocami, np. z jagodami, porzeczkami, wiśniami, sławkami itp. Sok pozostały od gotowania owoców zagotować raz jeszcze z Dra. Oetkera proszkiem Gustin, by się stał zawieszysty i jeszcze na gorąco oblać zimnymi owocami. Wypieczone spody przechować można kilka dni, a dopiero w dzień użytku nakładać je należy owocem. Proszę zadawać w składkach swoich księgarniach z przepisami, w razie wyczerpania zaś zwrócić się wypaść do Dra. A. Oetkera - Gdańsk-Oliwa

DROBNE OGŁOSZENIA

BIURO na kancelarię adwokacką do odstąpienia. Wiadomość u Dra Goldfingera, Grodzka 51, w godz. 2-4. 1189 g

POSZUKUJE inteligentnego i energicznego korepetytora z zakresu gimnazjum. Zgłoszenia pisemne Abraham Feit, Pruchnik. 1164 g

ZAWIADOMIENIE. Należy zawiadomić się, iż w dniu 8 października b. r. wystąpił p. Benjamin Feuerstein z firmy: Feuerstein i Karger w Rzeszowie. 2626 x

SAMODZIELNY, dobry czeladnik zegarmistrzowski znajdzie natychmiast posadę na dobrych warunkach u S. Altholza w Sanoku. 2628 x

CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. Seknłowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursa wyuczają listownie: buchalterii, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisanie na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po ukończeniu świadectwo. — ZADAJCIE PROSPEKTÓW!

KAMIENICA 1-piętrowa, przy ruchliwej ulicy do sprzedania. Władomość: ul. Salinarna l. 3, u właściciela. Pośrednicy wykluczeni. 1185 g

PANI!

Gdy zamierza zakupić najpewniejsze i najlepsze na całym świecie przerwy, powinien niezwłocznie zażądać 4 wzory wraz z zajm. cennikiem za 2i 1-60 w znaczkach. Tuzin 2i 4, 6, 9 i 12 wysyła poczt. zupełnie dyskretnie.

Pertomierja S. FEDER
Lwów, Sykstuska L. 7
(dom własny)

„Dywan“ Tkalnia dywanów i kilimów, Kraków-Podgórze, Kingi 9, tramw. 3, poleca dywany i kilimy bezkonkurencyjnie tanio. Kilka dni sprawy dywanów perskich i kilimów

KONC. BIURO
BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE
S. MONDERER
Kraków, Kalwaryjska 14.

Organizuje biura, księgowość, administrację; sporządza bilanse, przeprowadza rewizje ksiąg handlowych etc. oraz rozliczenia skomplikowanych rachunków. Planowo-racjonalnie zaufane sily fachowo-komercyjne.

2618 x
SALON KRAWIECKI
Szymona Elsnera, Kraków, Gertrudy 24
wykonuje zamówienia pierwszorzędnie z materiałów najmodniejszych na warunkach dogodnych



ZADAĆ WSZĘDZIE!
POTOKOL
SZTUCZNY ROŚLINNY
TŁUSZCZ JADALNY
GWARANTOWANEJ CZYSTOŚCI
BARDZO EKONOMICZNY
ZAWIERAJĄCY 100% TŁUSZCZU

Zastępstwo i skład fabryczny
Sp. Akc. Fabryki Olejów i Tłuszczów Roślinnych
J. D. POJOKA Synowie, Będzin-Malobądz
WINCENTY MOSZKOWSKI, KRAKÓW
Mikołajska L. 32 — Telefony Nr. 2419, 4104
oteruje też: Olej rybcynowy medyczny i techniczny
Olej rzepakowy jadalny i techniczny
Olej kokosowy techniczny
Olej linalny

Leopold Hufferer
Kraków Grodzka 43.
Największy wybór Instrumentów dętych

WYTWORNA bieliznę męską i damską, crepe de chinową i jedwabną, oraz wszelkie zamówienia w zakresie bielizny i haftu wchodzące, wykonuje szybko i starannie Ognisko Pracy, Kraków, ulica Mikołajska L. 9, II. p. Otwarte od godziny 11—1 przedpołudniem.

Pulowery damskie, męskie, dzieciinne
ończechy we wszelkich kolorach
wełniane, fil de ces-jedwabna
po cenach przystępnych 2691 x
poleca firma: **S. NOWOMIAST**
Kraków, Grodzka L. 15. — Tel. 250.

NADESZŁY nowe fasony paryskie na szczerze i suknie damskie do pracowni Ogniska Pracy
Kraków, ul. Mikołajska L. 9, II. p.
Zamówienia przyjmuje się między g. 11—1.

Październikowe nowości „ROJU“

PAUL MORAND: „Swawolna Europa“ 7 Zł.
Jest to owa wślawiona „L'Europe Galante“, która tyle huku sprawiła na świecie. Jej, często tak drastyczna treść, owinięta jest w przepych tak oryginalnej językowej formy, że „Europe Swawolną“ powitają z żywym zadowoleniem osoby, nawet dobrze władające franc.

CLAUDE FARRERE: „Ostatni Bóg“ 7 Zł.
Ostatnia powieść znanego pisarza, w którym problemat miłości fizjologicznej i miłości zmysłowej otrzymał błyskotliwe ujęcie.

SEJFULLINA: „Mierzwa“ 5 Zł 40 gr.
Opowiadania bolszewickiej nauczycielki ludowej, tatarskiej, którą rewolucja zmieniła we wsi kirgisko-rosyjskiej nad Wołgą. Opowiadania są dla zachodniego czytelnika rewelacją. Jest to bolszewicka „Pożoga“ a rebours.

ILJA ERENBURG: „Lato“ 4 Zł 80 gr.
Jest to VI tom w zbiorowym wydaniu pism tego pisarza. Ponadto szereg kapitalnych humoresek. Zoszczenki w wydaniu 95-cio groszowym i tomik „Złotej“ 80-o groszowej biblioteczki. 1252 x

ZDOLNY pomocnik i ekspedjent z działu galanteryjnego i obuwia poszukuje odpowiedniej posady, najchętniej w Krakowie. Zgłoszenia pod „Galanteryja“ do Adm. „N. Dziennika“ 2628

Opuściła prasę książka A. Podliszowskiego
PALESTYNA
PRZED LATY DWUDZIEŚCI
z przedmową Prof. Dra M. Bałabana
Cena 2i 2—, z przesyłką pocztową 2i 40.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.
2567 x Skład główny: Wawrzyszew
Księgarnia M. J. Freid i Ska Rymarska 16.
Skrytka pocztowa 371. — P. K. O. 470.

Przetargi publiczne.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie ogłasza przetarg publiczny na dostawę materiałów tartych na rok 1928-ny, a to: 1) dębiny około 5.000 m. sześć.; 2) miękkiego około 12.000 m. sześć.; 3) jesionu, olchy i topoli około 160 m. sześć.

Termin składania ofert upływa dnia 7 listopada b. r., o godzinie 9-tej rano. Oferty należy składać w Sekretariacie Prezydium Dyrekcji Kolei Państwowych w Krakowie. Bliższe szczegóły przetargu oraz wykazy wymiarów nabyć można za opłatą należytości 2i 2— w Wydziale Zasobów tejże Dyrekcji, IV-te piętro, pokój Nr. 208.

5 Okręgowe Szefostwo Intendencji w Krakowie ogłosiło przetarg na dostawę kotłów do gotowania strawy w kuchniach żołnierskich systemu „Gouver“ w „Polsce Zbrojnej“ Nr. 262 z dnia 25 września i w „Monitorze Polskim“ Nr. 220 z dnia 26 września 1927